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Prof. dr hab. Danuta Hübner:  
To dzięki Parlamentowi Europejskiemu polscy 
obywatele są częścią wspólnoty opartej na 
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Dużo miejsca w  Kapitale Polskim poświęcamy relacjom polsko-
-francuskim. W wywiadzie dla naszego magazynu, Ambasador Fran-
cji w Polsce Etienne’em de Poncins wskazał, że Polska zdecydowała się 
oprzeć transformację energetyczną na odnawialnych źródłach energii 
oraz na energii jądrowej. - Nasze dwa kraje łączy silne partnerstwo w tej 
dziedzinie, które - jak sądzę - będzie się dalej rozwijać – dodał. Ambasa-
dor wezwał też do opracowania europejskiego planu działania na rzecz 
rozwoju współpracy w kwestiach energetyki jądrowej, w tym podno-
szenia kwalifikacji, innowacji, norm bezpieczeństwa, działań związa-
nych z  likwidacją obiektów energetyki jądrowej i  odpadami promie-
niotwórczymi.
Przybliżamy również historię i  teraźniejszość narodowego przewoź-
nika Francji – Air France, firmy liczącej sobie już 90 lat. Air France 
oferuje obecnie blisko 1000 lotów dziennie do 200 miast we wszystkich 
zakątkach świata, dysponując flotą ponad 240 samolotów. W 2023 roku 
oferta przewoźnika wzbogaciła się o połączenia do Abu Dhabi, Rale-
igh-Durham i Ottawy. 
Polecam interesującą rozmowę z  Adrianem Stelmachem prezesem 
zarządu EXPLITIA S.A., laureatem konkursu „Green Industry Dia-
monds” w kategorii Oprogramowanie dla Przemysłu. Nasz rozmówca 
zwraca uwagę, że transparentność produkcji jest standardem, a dostęp 
do szeregu informacji biznesowych w czasie rzeczywistym jest paliwem 
pozwalającym firmie pracować na pełnych obrotach. Dzięki możliwo-
ściom systemów analizujących dane, aby produkować o kilka procent 
więcej, nie trzeba inwestować w większy park maszynowy. Nierzadko 
wystarczy lepiej zagospodarować tym, co już mamy. Rok 2023 był ro-
kiem Sztucznej Inteligencji, wykorzystywanej masowo do różnych ce-
lów konsumpcyjnych. Oczywiście AI znajduje również zastosowanie 
w branży produkcyjnej, lecz tutaj potrzebuje właśnie ogromnej ilości 
informacji. 
- Często spotykam klientów, którzy pytają o możliwości Sztucznej Inteli-
gencji w analizie przyczyn przestojów i optymalizacji procesów techno-
logicznych. Moja odpowiedź jest zawsze taka sama – należy zacząć od 
większej rozdzielczości danych – powiedział Adrian Stelmach. 
Wskazujemy też na inne wielkie wyzwanie stojące przed przedsię-
biorcami w  kontekście realizacji celów zrównoważonego rozwoju. 
Jak funkcjonować w  gospodarce obiegu zamkniętego? Jak osiągnąć 
zeroemisyjność w  przemyśle, projektować cykl życia produktów by 
były jak najbardziej neutralne klimatycznie? O tych m.in. problemach 
dyskutowano podczas konferencji „Green Industry Summit”, 18 paź-
dziernika 2023 roku, w Sheraton Grand Warsaw, na której oczywiście 
nie mogło zabraknąć redakcji Kapitału Polskiego. 
Rok 2023 był rokiem pełnym wyzwań, ale też i  zasadniczych zmian 
w polityce i gospodarce. Przez cały ten czas jako Kapitał Polski byliśmy 
obecni na wydarzeniach, podczas których dyskutowano o tych wyzwa-
niach i problemach. Dziękujemy za te spotkania. 
W  imieniu naszego Wydawnictwa, redakcji Kapitału Polskiego skła-
dam naszym Czytelnikom i Sympatykom najlepsze życzenia świątecz-
ne i wszelkiej pomyślności w Nowym, 2024 roku, Oby był równie in-
spirujący jak rok 2023.

Zapraszam do lektury Kapitału Polskiego!
Redaktor Naczelny

Ryszard Żabiński 
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Francja i Polska mają wspólnie do 
odegrania rolę we wzmacnianiu 
znaczenia Europy na świecie
Z Ambasadorem Francji w Polsce Etienne’em de Poncins, rozmawia Magdalena Gryczke

Był Pan ambasadorem nadzwyczaj-
nym i  pełnomocnym na Ukrainie 
w  latach 2019-2023, a  więc w  czasie 
wojny Rosji z Ukrainą. Jak Pan wspo-
mina ten czas? Co było wówczas dla 
francuskiej dyplomacji największym 
wyzwaniem?

Przed przyjazdem do Polski byłem amba-
sadorem Francji w  Ukrainie przez 4 lata, 
w tym przez pierwsze 544 dni wojny. Był to 
oczywiście bardzo szczególny okres. Mo-
głem wtedy zobaczyć, jak Ukraińcy orga-
nizowali swój opór, ich odwagę w obliczu 
agresji, ich wytrzymałość na ataki, które 
znoszą od wielu miesięcy. Mogłem również 
zaobserwować ich determinację i trud.

Tak jak wszyscy nasi partnerzy, musieliśmy 
sprostać wielu wyzwaniom i  to w  trybie 
pilnym. Trzeba było pomóc naszym roda-
kom w Ukrainie oraz zorganizować pomoc 
dla Ukrainy i  jej mieszkańców we wszyst-
kich obszarach: politycznym finansowym, 
wojskowym, humanitarnym. Teraz, gdy 
konflikt przeradza się w długoterminowy, 
to wsparcie musimy także zapewnić w per-
spektywie długoterminowej.

Jakie są najważniejsze cele Pana misji 
jako Ambasadora Francji w Polsce?

Jestem niezwykle szczęśliwy i  zaszczyco-
ny będąc obecnie ambasadorem Francji 
w Polsce - kraju, z którym Francja ma dłu-
gie i  bliskie relacje w  wielu dziedzinach. 
Dobrze znam Polskę, ponieważ byłem już 
tu na placówce dwadzieścia lat temu.

Moim celem jako ambasadora będzie 
dalsze wzmacnianie naszych relacji we 
wszystkich sferach. Naszą siłą są przede 
wszystkim kontakty międzyludzkie – 
w  Polsce mieszkają tysiące Francuzów, 
każdego roku przyjeżdża tu studiować po-
nad 2000 studentów. W  Polsce obecnych 

jest także wielu francuskich przedsiębior-
ców i wiele dużych firm, a nasza wymiana 
gospodarcza cały czas ma potencjał do dal-
szego rozwoju.

Francja i  Polska są również ważnymi 
członkami Unii Europejskiej i  uważam, 
że mamy wspólnie do odegrania rolę we 
wzmacnianiu znaczenia Europy na świe-
cie. Razem z naszymi partnerami możemy 
zbudować Europę silną, zdolną sprostać 
dzisiejszym i  przyszłym wyzwaniom. Jest 
to tym bardziej prawdziwe w czasie rosyj-
skiej agresji na Ukrainę.

Proszę ocenić perspektywy rozwoju 
współpracy pomiędzy Francją i  Pol-
ską w  dziedzinie obronności. Czy 
francuski przemysł będzie wykazy-
wał zainteresowanie udziałem w mo-
dernizacji polskiej armii?

Francję i Polskę łączą głębokie więzi w za-
kresie obrony i razem pracujemy nad wspól-
ną obroną Sojuszu Północnoatlantyckiego. 
Obydwa nasze kraje są zaangażowane 
w udzielanie pomocy wojskowej Ukrainie, 
zarówno w ramach Unii Europejskiej, jak 
i  relacji dwustronnych. Razem szkolimy 
ukraińskich żołnierzy na terytorium Pol-
ski w ramach unijnej misji EUMAM. Unia 
Europejska jest jedną z ram, które pozwolą 
nam rozwinąć interoperacyjność naszych 
sił zbrojnych, a tym samym wzmocnić eu-
ropejski filar NATO.

Mając na uwadze tę chęć współpracy, 
podpisaliśmy w  grudniu ubiegłego roku 
umowę na sprzedaż dwóch francuskich sa-
telitów obserwacyjnych, które mają zostać 
wyniesione na orbitę do 2027 r. Dzięki tej 
umowie przyczyniamy się do wzmocnienia 
autonomii strategicznej Polski w  zakresie 
wywiadu i  rozpoznania sytuacji. Myślę, 
że wzajemna wymiana doświadczeń może 
być ubogacająca. Ponadto Francja jest wia-
rygodnym partnerem w  kwestii suweren-
nych zdolności do obrony.

Czy Polska może być kluczowym 
partnerem we francuskich projektach 
jądrowych?

Polska zdecydowała się oprzeć swoją trans-
formację energetyczną na odnawialnych 
źródłach energii oraz na energii jądrowej. 
Nasze dwa kraje łączy silne partnerstwo 
w tej dziedzinie, które - jak sądzę - będzie 
się dalej rozwijać.

Francja i  Polska są członkami sojuszu na 
rzecz atomu, który ma na celu zjedno-

czenie wszystkich krajów europejskich, 
chcących wykorzystywać energię jądro-
wą równolegle z  odnawialnymi źródłami 
energii tak, by z powodzeniem przeprowa-
dzić transformację energetyczną. Wzywa-
my do opracowania europejskiego planu 
działania na rzecz rozwoju współpracy 
w  kwestiach energetyki jądrowej, w  tym 
podnoszenia kwalifikacji, innowacji, norm 
bezpieczeństwa, działań związanych z  li-
kwidacją obiektów energetyki jądrowej 
i odpadami promieniotwórczymi. Aktual-
na pozostaje również francuska oferta, zło-
żona przez koncern EDF, która ma przy-
czynić się do rozwoju projektu energetyki 
jądrowej w  Polsce. Propozycja francuska 
jest ofertą w pełni europejską, jej wszystkie 
komponenty produkowane są w  Europie 
przy czym bardzo dużą ich część mogła-
by być wytwarzana w  Polsce. Jest to rów-
nież zintegrowana i  kompleksowa oferta, 
z  technologią już zatwierdzoną przez trzy 
europejskie organy ds. bezpieczeństwa ją-
drowego, transferami własności przemy-
słowej i  konkurencyjnym finansowaniem. 
Celem oferty EDF jest połączenie floty EPR 
(konkretnych projektów już działających 
lub w budowie we Francji, w Wielkiej Bry-
tanii i Finlandii) z europejskim łańcuchem 
dostaw. W  tym kontekście wybór przez 
stronę polską reaktora EPR wzmocniłby 
przyszłą współpracę zmierzającą do zbu-
dowania łańcucha dostaw zdolnego spro-
stać wyzwaniom jutra.

Francja jest również gotowa współpraco-
wać z  Polską w  zakresie całego cyklu pa-
liwowego, jak i  szkolenia wykwalifikowa-
nych specjalistów. Oferta ta stanowi spójny 
i  nierozerwalny pakiet, który wzmocni 
długoterminowe partnerstwo strategiczne 
między naszymi dwoma krajami. W  tym 
względzie wierzymy, że polskie władze 
docenią atuty francuskiej oferty w  opar-
ciu o jej parametry merytoryczne, zgodnie 
z  określonymi przez siebie zobowiązania-
mi politycznymi.

W  jakich obszarach gospodarczych 
Polska powinna ściśle współpraco-
wać z  Francją na rzecz zwiększenia 
konkurencyjności gospodarki Unii 
Europejskiej?

Na polu gospodarczym nasze dwa kraje 
mają wspólnie do odegrania rolę w zwięk-
szaniu suwerenności gospodarczej Unii 
Europejskiej. W  szczególności wymaga 
to wystarczająco stabilnych i  niskich cen 
energii, aby przedsiębiorstwa mogły być Ambasador Francji w Polsce, Etienne de Poncins

konkurencyjne - a  zatem poprzez trans-
formację energetyczną, którą zarówno 
Francja, jak i Polska są zdecydowane prze-
prowadzić. Wiąże się to również z polityką 
reindustrializacji naszego kontynentu, na 
przykład poprzez akt UE w sprawie prze-
mysłu neutralnego emisyjnie (Net Zero 
Industry Act), który stanowi ramy dla pla-
nu przemysłowego Zielonego Ładu. Ozna-
cza to również wysiłki na rzecz rozwoju 
kompetencji. Suwerenność gospodarcza 
obejmuje także autonomię cyfrową i naszą 
wspólną zdolność do umożliwiania start-
-up’om dalszego rozwoju w Europie.

Musimy nadal zwiększać naszą atrakcyj-
ność gospodarczą i zachęcać do inwestowa-
nia w naszych krajach. Francja rozpoczęła 
właśnie szeroko zakrojoną międzynarodo-
wą kampanię promującą swą atrakcyjność 
gospodarczą pod hasłem „Razem zróbmy 
wrażenie - wybierz Francję”, „Make it Ico-
nic - Choose France” w wersji angielskiej. 
Przez ostatnie cztery lata Francja była naj-
bardziej atrakcyjnym gospodarczo krajem 
w Europie, wyprzedzając Niemcy i Wielką 
Brytanię. Każdego roku do naszego kraju 
trafia ponad 1750 projektów. Oczywiście 
istnieje wiele możliwości dla polskich in-
westycji we Francji i dalszego rozwoju na-
szej wymiany gospodarczej.

Jakie są najważniejsze wyzwania sto-
jące przed Unią Europejską w najbliż-
szych pięciu latach? Czy Pana zda-
niem wizja Europy dwóch prędkości 
stanie się realna?

Głównym wyzwaniem stojącym przed 
Unią Europejską w  nadchodzących latach 
jest jej suwerenność. Jak zauważył prezy-
dent Francji Emmanuel Macron na forum 
GLOBSEC w  Bratysławie w  maju tego 
roku, musimy zbudować bardziej autono-
miczny europejski potencjał w  dziedzinie 
energetyki, technologii i wojskowości oraz 
sprawić, że Europa stanie się graczem, a nie 
tylko obserwatorem strategicznych zmian 
w swoim otoczeniu. Musimy również przy-
gotować się na zbliżające się rozszerzenie 
Unii Europejskiej, bowiem kilka krajów, 
w tym Ukraina, ubiega się o członkostwo. 
Jednocześnie powinniśmy podjąć refleksję 
nad niezbędną reformą Unii.

Wierzę, że polska prezydencja w  Radzie 
Unii Europejskiej, w  pierwszej połowie 
2025 r., zapewni nam możliwość ścisłej 
współpracy w  tych kwestiach i  dalszego 
rozwoju tego wielkiego i pięknego projek-
tu, jakim jest wspólna Europa.
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Francusko-Polska Izba Gospodarcza od ponad 25 lat pomaga
polskim firmom w wejściu na rynek francuski poprzez m.in.:

EKSPORTUJ
DO FRANCJI

Badania rynku, analizy i raporty sektorowe
Wyszukiwanie partnerów, dystrybutorów i misje handlowe
Reprezentację na targach branżowych

www.ccifp.pl

KONTAKT

ccifp@ccifp.pl
tel. 22 521 21 40

Z FRANCUSKO - POLSKĄ IZBĄ GOSPODARCZĄ

Francusko-Polska Izba Gospodar-
cza (CCIFP) jest jedną z najstarszych 
i najbardziej dynamicznych Izb bila-
teralnych w  Polsce. Jak wielu człon-
ków liczy obecnie i z jakich branż? 

CCIFP od blisko 30 lat towarzyszy francu-
skim i polskim firmom w rozwoju zarówno 
w Polsce, jak i we Francji. W tym momen-
cie zrzeszamy blisko 400 firm, zarówno 
największych francuskich inwestorów, jak 
i firmy polskie. Jesteśmy platformą współ-
pracy pomiędzy biznesem polskim i  fran-
cuskim poprzez liczne inicjatywy, spotka-
nia i publikacje. Reprezentujemy członków 
z bardzo wielu branż, gdyż tak też kształ-
tuje się panorama inwestorów francuskich 
w naszym kraju. 
Kluczowymi sektorami są z  pewnością: 
przemysł, finanse, IT i  telekomunikacja, 
budownictwo, transport, sektor rolno-
-spożywczy, energetyka. Nie możemy za-
pominać również o  mocno rozwijających 
się rozwiązaniach z  obszaru OZE oraz 
nowoczesnych technologii. Przed Polską 
wiele wyzwań w tych dziedzinach, a firmy 
zrzeszone w naszej organizacji dostarczają 
wielu sprawdzonych rozwiązań. 
Mamy również kilka stałych komitetów 
sektorowych, które w  gronie ekspertów 
i  praktyków wypracowują rekomendacje 
i pomysły na poprawę prowadzenia bizne-
su w naszym kraju. Współpracujemy z wie-
loma ministerstwami, by wspólnie szukać 
rozwiązań dla kluczowych wyzwań i  roz-
wijać polską gospodarkę. 

Francja jest drugim największym 
inwestorem zagranicznym w  Polsce. 
Jaka jest skumulowana wartość tych 
inwestycji? Ile dzięki tym inwesty-
cjom stworzono miejsc pracy? Jak 
duża cześć zysków osiąganych przez 
francuskie przedsiębiorstwa jest rein-
westowana w Polsce?

Faktycznie, Francja jest jednym z  kluczo-
wych inwestorów zagranicznych w naszym 
kraju. Skumulowana wartość inwestycji 
wynosi 107 mld zł. Warto podkreślić, że 
firmy francuskie są inwestorami długo-
falowymi, którzy od wielu lat rozwijają 
polską gospodarkę zarówno poprzez orga-
niczny wzrost, budowę nowych zakładów 

produkcyjnych, czy ośrodków badawczo- 
rozwojowych. Każdego roku około połowa 
zysków jest ponownie reinwestowanych 
w naszym kraju, co przekłada się na rozwój 
miejsc pracy, których liczbę szacujemy na 
ok. 200 000 i co najmniej drugie tyle u do-
stawców, partnerów i  podwykonawców 
wśród polskich firm. 

Jaki jest potencjał rozwoju współpra-
cy pomiędzy Polską i Francją? Które 
obszary mają najlepsze perspektywy?

Z  pewnością są to: przemysł, energetyka, 
cyfryzacja i  szeroko pojęty obszar zielo-
nych rozwiązań dla biznesu. Mam tu na 
myśli nie tylko kwestię energetyki odna-
wialnej, czy atomu, ale także rozwiązań 
w  zakresie elektromobilności, czy gospo-
darki obiegu zamkniętego. Wiele firm już 
wprowadziło szereg rozwiązań, które po-
zwoliły na znaczną redukcję emisji CO2, 
gdyż staje się to koniecznością, jeśli chcemy 
odpowiedzialnie i z myślą o kolejnych po-
koleniach prowadzić biznes. Tego również 
wymaga rynek i konsumenci, dla których 
kwestie ochrony środowiska są coraz waż-
niejsze.
Wystarczy przywołać kilka ostatnich in-
westycji, by zobaczyć, które obszary są naj-
bardziej perspektywiczne. W maju otwar-
to pierwsze w  Polsce data center grupy 
DATA4, a  to dopiero pierwszy z  czterech 
etapów. Servier rozbudowuje swoją fa-
brykę leków, by stać się nie tylko jednym 
z  najnowocześniejszych zakładów grupy 
na świecie, ale by zabezpieczyć również 
produkcję na europejski rynek. Qair Pol-
ska dynamicznie rozwija portfel inwestycji 
OZE i rozpoczyna budowę farm fotowol-
taicznych o łącznej mocy 120 MW. Safran, 
z kolei, otworzył w tym roku centrum R&D 
w Rzeszowie, w którym zatrudnienie znaj-
dzie 250 polskich inżynierów. To tylko 
kilka z przykładów wielu inwestycji, które 
stale prowadzone są w Polsce przez francu-
skie firmy.

Czy polskim przedsiębiorcom łatwiej 
jest teraz działać na rynku francu-
skim? W  jaki sposób Izba może po-
móc polskim firmom w ekspansji we 
Francji?

Polskie firmy są gotowe,  
by rozwijać się za granicą
Rozmowa z Joanną Jaroch-Pszeniczną, Dyrektorką Generalną Francusko-Polskiej Izby 
Gospodarczej (CCIFP)

Polskie firmy są gotowe, by rozwijać się 
za granicą i  jestem przekonana, że takich 
przykładów jak InPost, Comarch, czy 
Nowy Styl, które już są obecne we Francji, 
będzie coraz więcej. Mamy kapitał, know-
-how i pomysły na to w jaki sposób odnieść 
sukces. Jako CCIFP wspieramy polskich 
przedsiębiorców w  rozwoju we Francji 
dostarczając im informacji i  wyszukując 
lokalnych partnerów, czy klientów. Uczest-
niczymy również w  największych targach 
branżowych i  wspieramy na nich firmy 
polskie, by jak najlepiej przygotowały swo-
ją ofertę pod kątem wymagań francuskiego 
odbiorcy. Warto zaznaczyć, że mimo wie-
lu podobieństw francuski rynek ma swoją 
specyfikę, którą koniecznie należy poznać, 
zanim rozpocznie się działania handlowe. 
Jesteśmy właśnie po to, by przygotować 
polskie firmy do tej drogi i  wspierać ich 
niezależnie od branży.
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oferuje blisko 1000 lotów dziennie do 200 
miast we wszystkich zakątkach świata, 
dysponując flotą ponad 240 samolotów. 
Linia nadal rozwija się, inwestuje i  stawia 
czoło wyzwaniom. W ostatnich miesiącach 
Grupa Air France KLM podpisała umowę 
z Airbusem łącznie na 50 samolotów typu 
Airbus A350-900 i A350-1000, z opcją za-
kupu na 40 kolejnych maszyn. Jednocze-
śnie trwa realizacja zamówienia Air France 
na 41 maszyn A350-900, które zasilą jego 
flotę do 2025 roku oraz wąskokadłubowych 
Airbusów A220. Do 2030 r. udział paliwo-
oszczędnych samolotów najnowszej gene-
racji we flocie spółki osiągnie 70%, dzięki 
czemu przewoźnik będzie mógł dalej sta-
wiać czoło ważnemu wyzwaniu obecnych 
czasów – redukcji emisji CO2. Strategia 
dekarbonizacji Grupy zakłada osiągnięcie 
do 2050 roku zerowej emisji netto. 
Siatka Air France stale się rozrasta. W tym 
roku oferta przewoźnika wzbogaciła się 
o  połączenia do Abu Dhabi, Raleigh-
-Durham i  Ottawy. Trwają też inwestycje 
w  produkt. Obecnie linia instaluje nowe 
kabiny klasy biznes w Boeingach 777 i Air-
busach A350 łącząc najwyższy poziom 
komfortu płaskich łóżek z  licznymi udo-
godnieniami technologicznymi. Ponadto 
Air  France pracuje nad projektem całko-
wicie nowej kabiny klasy pierwszej - La 
Première z  całkowicie prywatnymi apar-
tamentami, która ujrzy światło dzienne 
w 2024 roku. 
Dziewięćdziesięcioletni dziś Air France ma 
się dobrze, pozostając bez wątpienia świa-
towym liderem w  dziedzinie transportu 
lotniczego.

Concorde grudzień 1975

Air France wczoraj i dziś

Narodziny Air France 
i przedwojenny szyk
Wszystko zaczęło się 7 października 1933 
roku, kiedy ogłoszono narodziny nowej 
linii lotniczej Air France, która powstała 
w wyniku połączenia pięciu komercyjnych 
przewoźników: Air Orient, Air Union, 
SGTA, CIDNA i  Aeropostale. Pierwsze 
samoloty wykorzystywane do transpor-
tu osób zwykle były zmodernizowanymi 
bombowcami, w  których montowano fo-
tele z wikliny lub rattanu. Już wtedy, w la-
tach dwudziestych XX w., jedna ze spółek 
założycielskich Air France oferowała po-
łączenie z Polską (Warszawa-Paryż), które 
początkowo odejmowało kilka międzylą-
dowań i  trwało 9 godzin. Po utworzeniu 
Air France, Warszawa znalazła się wśród 
pierwszych kierunków w rozkładzie prze-

woźnika, a Air France – pierwszą istniejącą 
do dziś zagraniczną linią, która zaoferowa-
ła loty z Polski.
W latach 30., przed II wojną światową flo-
ta Air France składała się z 85 samolotów 
typu Dewoitine, Wibault oraz Fokker, 
którym odbywały się loty z  Warszawy do 
Paryża. Była to wówczas przygoda dostęp-
na dla nielicznych. Samolot przewoził 12 
pasażerów, a bilet w obie strony kosztował 
równowartość dzisiejszych 6 tysięcy zło-
tych. Na długo przed czasami WhatsAp-
pa i  Messengera, podczas lotu, pasażero-
wie mogli wysyłać prywatne depesze do 
wszystkich krajów w  Europie, korzystając 
z  pomocy pokładowego radiotelegrafisty 
i radiotelegrafu, w który były wyposażone 
wszystkie ówczesne samoloty Air France.
W  początkowych latach działalności linii, 
załogi nie nosiły mundurów. Wkrótce na 
pokładach samolotów Air France pojawiły 
się pierwsze uniformy, zwane „barmań-
skimi”, inspirowane stylem ubioru bojów 
hotelowych, obsługi pociągów, czy statków 
transatlantyckich. Również z tej branży wy-
wodzi się termin „steward”. Ich stroje były 
symbolem luksusowej obsługi i ówczesnego 
savoir vivre: białe marynarki z  wysokim 
kołnierzem, noszone w  połączeniu z  gra-
natowymi spodniami i  białą czapką. Na-
tomiast paskami i  insygniami oznaczano 
hierarchię załogi, nadając uniformom mili-
tarny styl, jaki do dziś zachowały mundury 
pilotów i pilotek lotnictwa cywilnego. 
Od 1933 roku do wybuchu wojny serwis 
pokładowy w  Air France odbywał się je-
dynie podczas kilku prestiżowych lotów 
do Londynu i  Nicei. Barmani wsiadali na 
pokład samolotu z  koszami kanapek, ter-
mosami z gorącą wodą do kawy i herbaty 
oraz butelką koniaku. Ale podniebna ga-
stronomia narodziła się wcześniej, gdzieś 
nad kanałem La Manche. W 1927 roku Air 
Union – jedna ze spółek założycielskich 
Air France, starając się wyróżnić na tle 
konkurencji, na kluczowej wówczas trasie 
Paryż-Londyn, podała posiłek przygoto-
wany przez Compagnie Internationale des 
Wagons-Lits – operatora słynnego Orient 

Expressu. Menu składało się z homara po 
parysku, potrawki z kurczaka Bresse i  lo-
dów glace plombières. Była to pierwsza 
tego typu usługa na świecie, która zainspi-
rowała Air France do stworzenia swojego 
serwisu pokładowego. Catering lotniczy na 
dobre rozwinął się po II wojnie światowej, 
kiedy to wraz z  wydłużeniem czasu lotu 
i  większymi odległościami, poczęstunek 
dla pasażerów stał się koniecznością.
Do wybuchu II wojny światowej Air Fran-
ce zdołał zbudować trzecią co do wielko-
ści siatkę lotniczą na świecie, która w 1938 
roku obejmowała już 85 destynacji.

Złote czasy lotnictwa
Zanim Air France wznowił swoją działal-
ność po II wojnie światowej, w 1946 roku, 
musiał przejść reorganizację. W lipcu 1946 
roku, kosztem połączeń europejskich, 
uruchomiono trasę międzykontynentalną 
Paryż-Nowy Jork. Zdziesiątkowana przez 
wojnę flota wymagała modernizacji, zatem 
linia zaczęła inwestować w nowe, głównie 
amerykańskie samoloty nowej generacji: 
Douglas DC-3 i DC-4, których Air France 
używał w  niemal całej swojej siatce oraz 
Lockheed Constellation, Super Constella-
tion i wreszcie Super Starliner, jeden z naj-
wspanialszych czterosilnikowych samolo-
tów śmigłowych w historii.
Pierwsze połączenia transatlantyckie, sa-
molotem Super Constellation, dawały Air 
France znaczną przewagę nad konkuren-
tami. W latach 50. podróże lotnicze przez 
Atlantyk wymagały określonych warun-
ków. Samolot zabierał na pokład ograni-
czoną liczbę pasażerów, a  sam lot mógł 
odbyć się tylko przy korzystnym wietrze. 
Nie zmienia to jednak faktu, iż podróż 
przez ocean była wyjątkowym przeżyciem, 
a  zwłaszcza legendarna usługa „Parisien 
spécial” dostępna na trasie do Nowego 
Jorku od 1953 roku. Poza wykwintnym 
serwisem na porcelanie i w kryształowych 
kieliszkach, na pokładzie tej maszyny były 
34 miejsca sypialne i  siedem prywatnych 
kabin, a gości witano szampanem. 
Na początku 1946 roku, po raz pierwszy 
w  historii francuskiego lotnictwa, Air 
France zatrudnił stewardessy. Początkowo 
nie nosiły żadnych znaków rozpoznaw-
czych, a zaskoczeni poświęcaną im uwagą 
podróżni, brali je za życzliwe współpasa-
żerki. Linia doszła do wniosku, że mundur 
jest koniecznością. W pierwszym zaprojek-
towanym przez Georgette Renal damskim 
uniformie, wyraźnie było jeszcze widać 
militarny styl i  ślady minionej epoki na-

znaczonej wojną. Kolejne modele mundu-
rów w  latach 50. cechują się już bardziej 
kobiecym, eleganckim stylem.

Era odrzutowców
U schyłku lat 50. lotnictwo wkraczało w erę 
samolotów odrzutowych, które szybko zre-
wolucjonizowały branżę. W tym czasie Air 
France nabywa dwa najlepsze odrzutowce 
na rynku: Caravelle i Boeinga 707, którym 
można było jednorazowo przewieźć 180 pa-
sażerów i pokonać trasę z Paryża do Nowe-
go Jorku zaledwie w ciągu 8 godzin (o sześć 
godzin krócej niż śmigłowym Super Con-
stellation). Zaś Caravelle stał się liderem na 
europejskim niebie. Zakup nowych maszyn 
oznaczał konieczność wprowadzenia zmian 
w  infrastrukturze lotniska. Pasy startowe, 
hangary, bramki – wszystko musiało być 
przystosowane do wymagań stawianych 
przez nowe typy maszyn.
W latach 60. podróże lotnicze powoli prze-
stają być luksusem zarezerwowanym tyl-
ko dla wybranych, bo koszty operacyjne 
odrzutowców były niższe. Przykładowo 
w 1961 roku, lot z Paryża do Nowego Jorku 
kosztował już trzy razy mniej niż w  1956 
roku. 
W1966 roku Air France po raz pierwszy 
oferuje swoim klientom rozrywkę po-
kładową, wyposażając 19 Boeingów 707 
w  duże ekrany na których wyświetlano 
kolorowe filmy. Ponadto linia rozbudowu-
je serwis gastronomiczny, a  załogę ubiera 
w  niezwykle eleganckie mundury zapro-
jektowane przez największe sławy haute 
coutue – Diora i Balenciagę.

Historię Air France lat 70. definiują dwa 
kultowe samoloty. Pierwszym z  nich był 
Boeing 747. Słynny „jumbo”, ze swoim cha-
rakterystycznym garbem, który w barwach 
francuskiej linii latał 47 lat, umożliwiał 
już globalny transport lotniczy naprawdę 
na dużą skalę. Podróż w  odległe miejsca 
stała się nie tylko dostępna, ale i niedroga. 
Goście pierwszej klasy mieli do dyspozycji 
prawdziwy klubowy bar na górnym piętrze 
samolotu, a  wystrój kabiny został zapro-
jektowany przez artystów. Użytkowanie 
tak dużych odrzutowców zrewolucjonizo-
wało również serwis pokładowy. Ponieważ 
na pokładzie Boeinga 747 trzeba było ob-
służyć ponad czterysta osób w ograniczo-
nym czasie, Air France wprowadził tace 
z posiłkami, a w 1971 roku utworzył wła-
sną spółkę zależną zajmującą się caterin-
giem lotniczym – Servair.
W  1976 roku do floty Air France dołącza 
wyjątkowa maszyna – 100 miejscowy sa-
molot Concorde, który oferował niespo-
tykane doświadczenie lotów z  prędkością 
naddźwiękową. Trasę z Paryża do Nowego 
Jorku samolot pokonywał w czasie 3 godzin 
i 39 minut, lecąc na wysokości 17 000 me-
trów, z prędkością 2200 km/h. Concordem 
można było ponadto polecieć do Dakaru, 
Caracas, Rio de Janeiro, Waszyngtonu 
i  Dallas. Samolot robi furorę, a  na jego 
cześć Air France ubiera swoje stewarde-
sy w  specjalnie zaprojektowaną sukienkę 
Concorde od Jeana Patou. Pasażerowie są 
częstowani szampanem, truflami i wypie-
kami z restauracji Lenôtre. Naddźwiękowa 
przygoda trwała 27 lat, do 2003 roku.
W  kolejnych dekadach, coraz niższe ceny 
przelotów przyciągają nową kategorię 
klientów – rozwija się turystyka lotnicza. 
W siatce Air France pojawiają się nowe, ty-
powo turystyczne destynacje, jak Karaiby 
i  Polinezja, a  Francja staje się najczęściej 
odwiedzanym krajem na świecie. 

Air France dziś 
Od 90 lat Air France pomaga ludziom 
zwiedzać świat i  wygodnie przemieszczać 
się na duże odległości, niezmiennie prio-
rytetowo traktując bezpieczeństwo pasaże-
rów, komfort i jakość usługi. Linia wniosła 
też istotny wkład w  lotnictwo cywilne – 
przecierała nowe szlaki, inwestowała w in-
nowacje i dzięki temu odegrała i nadal od-
grywa ważną rolę na europejskim niebie. 
Od momentu powstania, przewoźnik pełni 
rolę ambasadora francuskiej kultury i stylu 
życia, stwarzając unikalne doświadczenie 
podróży, z  licznymi francuskimi akcenta-
mi. Najwybitniejsi artyści, projektanci i ar-
chitekci, francuska kuchnia i haute couture 
- to dzięki nim Air France jest dziś syno-
nimem elegancji, stylu i wysokiej jakości. 
Dziś, Air France jest globalnym graczem 
na rynku przewozów lotniczych, który 

W 2023 roku Air France obchodzi 90-lecie swojego istnienia. Okrągła rocznica to doskonała okazja 
do wspomnień, jak dawniej wyglądały podróże lotnicze. Zatem linia otwiera przepastne archi-
wa, dzieli się swoją długoletnią historią prezentując zdjęcia, afisze reklamowe, filmy, zabytkowe 
uniformy, dawne wyposażenie samolotów i  całe mnóstwo ciekawostek. W  ramach obchodów 
francuski przewoźnik przygotował rocznicową stronę internetową - 90ans.airfrance.com, spot 
reklamowy, dedykowane wydanie magazynu pokładowego EnVols, wystawę w paryskiej Galerii 
Lafayette oraz inne atrakcje dla fanów lotnictwa. Ponaddźwiękowy Concord, mundury od Diora, 
menu z Orient Expressu i od Lenôtre, ekskluzywny bar na górnym piętrze jumbo-jeta… Air France 
to lotnicza legenda i symbol stylowych podróży „à la française”.

Copyrights Air France

Saint Exupéry Montaudran 1933

Copyrights Air France

Copyrights Air France
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Nowa sieć Forvis-Mazars wzmocni 
naszą pozycję i umożliwi dalszy, 
globalny rozwój
Z Olivierem Degand, Partnerem Zarządzającym Mazars w Polsce, rozmawia Magdalena Gryczke

Jaka jest obecnie pozycja Mazars na 
rynku usług audytorsko-doradczych 
w Polsce? Ilu firma zatrudnia pracow-
ników i jaki jest zakres jej oferty?

Jesteśmy międzynarodową firmą audy-
torską, księgową, podatkową i  doradczą, 
działamy na całym świecie. Cała organiza-
cja posiada 47 tys. pracowników w ponad 
100 krajach. W Polsce zatrudniamy ponad 
400 specjalistów łącznie w  trzech biurach 
- w Warszawie, Krakowie oraz Wrocławiu. 
W  najbliższym czasie planujemy również 
otwarcie naszego oddziału w  Poznaniu, 
z  planami potencjalnej dalszej ekspansji 
regionalnej. 
Lokalnie, zajmujemy jedno z  czołowych 
miejsc w branży usług audytorsko-dorad-
czych. Potwierdziły to nasze wysokie pozy-
cje w ostatnich, prestiżowych rankingach. 
Chciałbym zaznaczyć, że jesteśmy 4. firmą 
audytorską w  Polsce pod względem war-
tości aktywów badanych firm giełdowych 
według ostatniego rankingu firm audy-
torskich, opublikowanym przez dzienni-
ki: „Rzeczpospolita” oraz Gazeta Giełdy 
i  Inwestorów „Parkiet”. Ponadto, siódmy 

rok z rzędu zajęliśmy piątą pozycję w ran-
kingu Mergermarket pod względem liczby 
udanych projektów z zakresu usług trans-
akcyjnych duediligence w  Europie Środ-
kowo-Wschodniej. Dobra pozycja w  ran-
kingach utwierdza nas w  przekonaniu, że 
jesteśmy gotowi na dalsze wyzwania. 

Mazars, wiodąca międzynarodo-
wa firma audytorska, podatkowa 
i  doradcza oraz FORVIS, ósma pod 
względem wielkości firma księgowa 
w  Stanach Zjednoczonych, ogłosiły 
wspólne utworzenie nowej, globalnej 
sieci. Jakie to ma znaczenie dla kon-
kurencyjności działania tej sieci na 
rynkach międzynarodowych, w  tym 
w Polsce?

W  obliczu dynamicznych wyzwań obec-
nych czasów, nowa sieć wzmocni naszą 
pozycję, umożliwi dalszy globalny rozwój 
oraz zwiększy możliwości obsługi klien-
tów, zwłaszcza spółek o  międzynarodo-
wym zasięgu. 
Perspektywa wspólnego rozwijania innowa-
cyjnych rozwiązań oraz poszerzania zakre-
su usług dla naszych klientów jest niezwykle 
ekscytująca. Sieć będzie działać pod jedną 
światową marką - Forvis Mazars, jej inau-
guracja przewidziana jest na 1 czerwca 2024 
roku. Z  przychodami rzędu 4.7 miliardów 
Euro (5 miliardów USD), Forvis Mazars do-
łączy do rankingu dziesięciu największych 
globalnych sieci w swojej branży.
Sieć złożona z dwóch firm, działająca pod 
jedną globalną marką zyska dostęp do no-
wych rynków. Umożliwi nam efektywniej-
szą wymianę wiedzy, doświadczeń i najlep-
szych praktyk. Będziemy również w stanie 
skutecznie dostosowywać się do zróżni-
cowanych lokalnych regulacji, co stanowi 
kluczowy aspekt w naszej branży. 

Proszę wymienić najważniejsze 
przedsięwzięcia inwestycyjno-rozwo-
jowe planowane przez Mazars w przy-
szłym roku w Polsce.

Naszym priorytetem jest rozwój sieci 
Forvis Mazars, co wiąże się z planowanym 
rebrandingiem. Ponadto chcemy skupić się 
na wzmocnieniu US Desk, który tworzy  
powołany do tego zespół. Oferujemy zin-

tegrowaną obsługę zarówno firmom ame-
rykańskim planującym rozpoczęcie lub 
rozwój działalności w  Polsce, jak również 
firmom polskim, które zamierzają rozpo-
cząć lub rozszerzyć działalność w Stanach 
Zjednoczonych. 
W związku z nowymi regulacjami unijny-
mi w  zakresie zrównoważonego rozwoju 
(CSRD - Corporate Sustainability Repor-
ting Directive) będziemy również konty-
nuować umacnianie naszej strategii zwią-
zanej z tym obszarem biznesowym. 

W jaki sposób Mazars wspiera ukra-
ińską gospodarkę?

W  polskim oddziale Mazars konsekwent-
nie działamy na tym obszarze od samego 
początku wojny, aktywnie współpracując 
z naszymi kolegami z kijowskiego biura. 
Oferujemy nasze usługi w  procesie odbu-
dowy Ukrainy oraz aktywnie pomagamy 
inwestorom z  obu krajów w  rozwoju ich 
działalności. 
Zachęcam do lektury naszych specjalnych 
raportów (np. „Partnerstwo na rzecz odbu-
dowy Ukrainy”, „Doing Business in Ukra-
ine”), w których przedstawiamy naszą per-
spektywę rozwoju tego kraju. 

Mazars jest członkiem Francusko - 
Polskiej Izby Gospodarczej CCIFP. 
Jakie korzyści odnosi firma z  faktu 
przynależności do Izby?

Mazars działa na polskim rynku już od 
ponad 30 lat. Z  Francusko - Polsko Izbą 
Gospodarczą współpracujemy praktycz-
nie od samego początku naszej obecności 
w Polsce. 
Bycie członkiem CCIFP daje nam przede 
wszystkim możliwość wzmocnienia bez-
pośrednich relacji biznesowych. Jesteśmy 
dumni z francuskich korzeni naszej firmy.
Cieszymy się, że możemy być integralną 
częścią tak silnej organizacji, jaką stanowi 
Francusko – Polska Izba Gospodarcza oraz 
przyczynić się do rozwoju polsko-francu-
skich więzi biznesowych. Jednocześnie, 
współpracuję również z  Izbą jako Prezes 
CCE, tj. organizmu skupiającego fran-
cuskich doradców handlu zagranicznego 
w Polsce.

Olivier Degand pracuje w polskim biurze Mazars 
od 1995 roku. Posiada ponad dwudziestoletnie 
doświadczenie w  zakresie świadczenia usług au-
dytorskich, księgowych i doradczych. Od września 
2023 pełni rolę Partnera Zarządzającego Mazars 
w Polsce. 

W czerwcu 2024 roku wybierzemy 
nowy Parlament Europejski
Wybory do europarlamentu zostaną 
przeprowadzone w  krajach członkow-
skich od 6 do 9 czerwca 2024 roku. Od 
pierwszych wyborów, w  1979 roku, wy-
bory europejskie odbywają się co pięć lat. 
Ostatnie odbyły się w dniach 23–26 maja 
2019 roku. W nowym Parlamencie Euro-
pejskim będzie 720 deputowanych o  15 
więcej niż obecnie.
Podział mandatów określono w traktatach 
Unii Europejskiej. Państwa o większej licz-
bie ludności mają więcej mandatów niż 
mniejsze państwa, które jednak otrzymują 
więcej mandatów niż wynikałoby to z  ry-
gorystycznie zastosowanej zasady propor-
cjonalności. System ten nazywany jest za-
sadą „degresywnej proporcjonalności”.
W  latach 2024-2029 w Parlamencie Euro-
pejskim będzie 720 przedstawicieli krajów 
UE, czyli o 15 więcej niż obecnie. We wrze-
śniu Parlament Europejski zatwierdził 
decyzję Rady Europejskiej o  zwiększeniu 
liczby mandatów, aby odzwierciedlić zmia-
ny demograficzne, jakie zaszły w  UE od 
2019 roku. Propozycja Rady Europejskiej 
została oparta na propozycji Parlamentu 
zalecającej dodanie 11 mandatów.

Parlament za zmianą traktatów
W  2023 roku najważniejszym wydarze-
niem w obecnym Parlamencie było głoso-
wanie dotyczące zmiany traktatów unij-
nych. 22 listopada 2023 r. euro parlament, 
w przyjętej rezolucji, opowiedział się za ich 
zmianą. W  głosowaniu 291 europosłów 
było za, 274 przeciw, a  44 wstrzymało się 
od głosu.
Treść dokumentu została uzgodniona 
przez przedstawicieli pięciu frakcji - Euro-
pejskiej Partii Ludowej (EPL), socjaldemo-
kratów (S&D), liberałów (Renew), Zielo-
nych i Lewicy. Zawiera on propozycję 267 
zmian w obu traktatach - O Unii Europej-
skiej (TUE) oraz O Funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej (TFUE).
Główną proponowaną zmianą jest rezy-
gnacja z  zasady jednomyślności w  gło-
sowaniach w  Radzie UE w  65 obszarach 
i  przeniesienie kompetencji z  poziomu 
państw członkowskich na poziom UE.
Ponadto, euro miałoby się stać obowiązko-
wą walutą dla krajów członkowskich.
Skład Komisji Europejskiej miałby być 
zmniejszony do 15 osób. Tym samym, nie 

każdy kraj członkowski miałby swojego 
komisarza. Jednocześnie kompetencje Ko-
misji Europejskiej zostałyby poszerzone.
Raport przewiduje też uproszczenie proce-
dury zawieszania w prawach członka tych 
państw, które naruszą „wartości unijne”, 
takie jak „praworządność”, „demokracja”, 
„wolność”, „prawa człowieka” czy „rów-
ność”.
Proponowane są też zmiany systemu wa-
żenia głosów w Radzie UE. Obecnie w gło-
sowaniach, gdzie nie obowiązuje jedno-
myślność, do podjęcia decyzji konieczna 
jest tzw. większość kwalifikowana, czyli 
55 proc. państw członkowskich (15 na 27) 
reprezentujących co najmniej 65 proc. ogó-
łu ludności UE. Zgodnie z  propozycjami 
zmian próg ludnościowy zostałby obniżo-
ny do 50 proc.

Parlament dla rozwoju  
Zielonego Ładu
Warto zwrócić uwagą na rolę Parlamentu 
Europejskiego w rozwoju polityki Zielone-
go Ładu. W lutym 2023 roku, euro posło-
wie, w przyjętej rezolucji, wezwali Komisję 
Europejską do pracy nad planami zmian 
w europejskim przemyśle oraz jego reloka-
cji. Zwrócono uwagę na znaczenie wzmoc-
nienia mocy produkcyjnych UE dla stra-
tegicznych technologii takich jak, energia 
słoneczna i  wiatrowa, pompy ciepła oraz 
baterie.
Stwierdzono, że UE musi dążyć do za-
bezpieczenia europejskiego przywództwa 
w technologiach czystej energii i do popra-
wy istniejącej bazy przemysłowej Europy, 
przy jednoczesnym wsparciu jej transfor-
macji w  celu wytworzenia wysokiej jako-
ści miejsc pracy i wzrostu gospodarczego, 
w zgodzie z celami Zielonego Ładu. Posło-
wie twierdzą, że aby to osiągnąć, UE musi 
podjąć działania w  celu przyspieszenia 
zdolności produkcyjnych w zakresie przy-
stępnej cenowo, bezpiecznej i czystej ener-
gii przeznaczonej do wykorzystania przez 
przemysł oraz zwiększenia oszczędności 
energii i  wprowadzania instrumentów 
efektywności energetycznej.
Parlament Europejski przyjął tę rezolucję 
po tym jak 1 lutego 2023 roku, Komisja 
Europejska przedstawiła swój plan prze-
mysłowy „Zielony ład” dla przemysłu 
neutralnego emisyjnie, mający na celu 

pobudzenie rozwoju czystych technologii 
w  UE i  zapewnienie strategicznej autono-
mii UE poprzez zmniejszenie jej zależności 
od państw trzecich. Za rezolucja było 310 
europosłów, 155 przeciw, a 100 wstrzymało 
się od głosu.

Kto będzie miał  
ilu europosłów

W  nowej kadencji podział mandatów 
pomiędzy poszczególne kraje człon-
kowskie będzie wyglądał następująco:
Niemcy  96 mandatów  
- liczba się nie zmienia, 
Francja   81 
- zyska dwa dodatkowe mandaty, 
Włochy  (76 - bez zmian), 
Hiszpania  (59 - plus 2 mandaty), 
Polska  (52 - plus jeden mandat), 
Rumunia  (33 - bez zmian), 
Holandia  (29 - plus dwa), 
Belgia  (21 - plus jeden), 
Grecja  (21 - bez zmian), 
Czechy  (21 - bez zmian), 
Szwecja  (21 - bez zmian), 
Portugalia  (21 - bez zmian), 
Węgry (21 - bez zmian), 
Austria  (19 - plus jeden), 
Bułgaria  (17 - bez zmian), 
Dania  (14 - plus jeden), 
Finlandia  (14 - plus jeden), 
Słowacja  (14 - plus jeden), 
Irlandia  (13 - plus jeden), 
Chorwacja  (12 - bez zmian), 
Litwa  (11 - bez zmian), 
Słowenia  (8 - plus jeden), 
Łotwa  (8 - plus jeden), 
Estonia  (7 - bez zmian), 
Cypr  (6 - bez zmian), 
Luksemburg  (6 - bez zmian), 
Malta  (6 - bez zmian).
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Obecna kadencja Parlamentu Europej-
skiego, rozpoczęta wyborami w 2019 roku 
dobiega końca. W 2024 roku w dniach 6-9 
czerwca odbędą się nowe wybory. Po raz 
piąty Polki i Polacy będą głosować, i ich re-
prezentanci - 53 osoby - zajmą w Brukseli 
i Strasburgu miejsca w Parlamencie Euro-
pejskim, jedynej pochodzącej z bezpośred-
nich wyborów instytucji europejskiej. Jego 
członkowie reprezentują 450 milionów 
obywateli Unii Europejskiej. 705 posłów 
i posłanek obecnej kadencji sprawia, że jest 
to jeden z  największych parlamentów na 
świecie. 

Polska wraca do Europy
Mam nadzieję, że po październikowych 
wyborach, które przywróciły Polsce de-
mokrację, w  dużym stopniu dzięki bez-
precedensowemu udziałowi młodych ludzi 
w  spełnieniu obywatelskiego obowiązku, 
również w  wyborach do Parlamentu Eu-
ropejskiego to właśnie oni zdecydują, kto 
będzie reprezentował Polskę wśród eu-
ropejskich posłów. W  dzisiejszym Parla-
mencie ludzie młodzi w  wieku 18- 35 lat 
stanowią zaledwie 20%. Mam nadzieję, 
że po wyborach w przyszłym roku, dzięki 
Polsce, młodych posłów będzie więcej. Je-
stem przekonana, że właśnie ludzie młodzi 
mogą sprawić, że Unia Europejska stanie 
się projektem bliższym obywatelom. Mam 
też nadzieję, że w  Parlamencie Europej-
skim znajdzie się wiele młodych Polek. 
Myślę, że w  ciągu ostatnich 8 lat zdobyły 
one ogromne doświadczenie polityczne, 
walcząc o własne prawa, polską demokra-
cję i polską praworządność. 

EUROPEJSKA SZTUKA DEMOKRACJI: CO     NAM DAJE PARLAMENT EUROPEJSKI

Prof. dr hab. Danuta Hübner 

Prof. dr hab. Danuta Hübner 

Weszliśmy do Unii Europejskiej niemal 
dwadzieścia lat temu. Potrafiliśmy odczytać 
historyczny moment, który otworzył przed 
nami szansę na znalezienie się w bezpiecz-
nym środowisku państw demokratycznych. 
Weszliśmy po to, by nigdy nie wrócił do 
Polski system autokratyczny, niszczący 
i społeczeństwo i jednostki. Niestety, osiem 
lat temu nasza wielka przygoda z Europą za-
częła się przekształcać w festiwal politycznej 
nieodpowiedzialności, a my, Polki i Polacy, 
stawaliśmy się stopniowo zakładnikami an-
tyeuropejskich sił politycznych. Polska ze-
szła ze ścieżki służącej naszemu rozwojowi, 
rozbudowie potencjału kraju innowacyjno-
ści, znaczącego w świecie demokratycznym, 
promieniującego kulturalnie, przewidywal-
nego politycznie. 
Groźba znalezienia się na peryferiach 
Europy stała się realna. Parlament Euro-
pejski przez cały ten okres walczył o  Pol-
skę. Przyjmował rezolucje opowiadające 
o ogromnym ryzyku osamotnienia Polski. 
Piewcy polexitu tworzyli wizerunek Polski 
odcinającej się od Unii, niezdolnej poprzez 
odrzucenie praworządności do zapew-
nienia swoim obywatelom równych praw 
i  pełnych korzyści z  członkostwa. Parla-
ment Europejski chroni przez swoją dzia-
łalność polityczną wartości europejskie, 
w tym praworządność, ale też prawa mniej-

szości, tak często łamane w Polsce w ciągu 
ostatnich ośmiu lat. Przez te wszystkie lata 
polskie władze nie rozumiały, że budulcem 
podstawowym, fundamentem Unii jest 
praworządność, strzeżona przez Komisję 
Europejską i Parlament Europejski i rozu-
miana nie tylko jako system praw, ale też 
jako wyznacznik politycznej przyzwoito-
ści. To właśnie odróżnia nas od systemów 
autorytarnych.

Wpływ europejskiego legislatora 
na codzienne życie obywateli
To dzięki Parlamentowi Europejskiemu 
polscy obywatele są częścią wspólnoty 
opartej na prawie, a  nie woluntaryzmie 
politycznym, a  prawo europejskie daje 
nam możliwość odwoływania się do Try-
bunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, 
gdy nasze prawa i  wolności są zagrożone. 
Europejskie prawo regulujące funkcjono-
wanie rynku wewnętrznego Unii sprawia, 
że rynki pracy w innych państwach człon-
kowskich są otwarte dla polskich pra-
cowników, a  my wszyscy, obywatele Unii 
mamy możliwość swobodnego poruszania 
się na obszarze całej Unii, nasze świadec-
twa szkolne i  dyplomy są powszechnie 
uznawane, a młodzi ludzie mają możliwość 
wyboru miejsca nauki w państwach człon-
kowskich Unii.

Parlament Europejski jest przede wszyst-
kim legislatorem pracującym nad pra-
wem europejskim, tworzącym środowisko 
sprzyjające konsumentom, inwestorom, 
chroniące nas przed zmianami klimatu, 
oferującym wzrost oparty na najnowszych 
technologiach, gwarantującym równe wa-
runki konkurencji, ułatwiającym możli-
wość udziału w  projektach badawczych, 
stymulującym handel na rynku wewnętrz-
nym Unii i ze światem zewnętrznym. 
Stanowienie prawa jest procesem niezwy-
kle otwartym, najczęściej nowe propo-
zycje legislacyjne poprzedza procedura 
tzw. Zielonej, a  następnie Białej Księgi. 
Komisja Europejska poddaje wtedy pod 
szerokie konsultacje skierowane i  do śro-
dowisk zainteresowanych bezpośrednio 
daną sprawą, i  do wszystkich obywateli, 
swoje zamiary. Każdy już przygotowany 
przez Komisję projekt legislacyjny znaj-
duje się na stronie internetowej i  staje się 
przedmiotem konsultacji. Parlamenty na-
rodowe otrzymują także te propozycje i ich 
zadaniem jest wypowiedzenie się, czy dany 
akt prawny spełnia kryteria zasady subsy-
diarności, czyli czy potrzebna jest w ogóle 
regulacja europejska. Potem projekt jest 
przekazywany do obu instytucji legisla-
cyjnych, czyli Parlamentu Europejskiego 
i  Rady Unii Europejskiej. W  Parlamencie 
Europejskim jest procedowany w  Komi-
sjach, których posiedzenia są otwarte dla 
wszystkich obywateli. Często organizowa-
ne są wysłuchania środowisk zaintereso-
wanych konkretnymi sprawami, o których 
debatujemy i  decydujemy oraz ekspertów. 
W  Radzie, w  której zasiadają przedstawi-
ciele rządów, dyskusje legislacyjne są po-
przedzone spotkaniami ekspertów.
Rezultaty cząstkowe negocjacji legislacyj-
nych miedzy Radą a Parlamentem, a także 
finalne, są prezentowane przez negocjato-
rów na forum komisji parlamentarnych. 
Ostateczne przyjęcie aktów prawnych 
odbywa się przez głosowanie na sesji ple-
narnej Parlamentu Europejskiego. Podczas 
sesji plenarnych w  Strasbourgu lub Bruk-
seli eurodeputowani przyjmują legislację 
związaną z  bardzo szerokim spektrum 
tematów: od oznakowania żywności, po-
przez lukę płacową między mężczyzna-
mi a  kobietami, geoblocking, limity za-
nieczyszczeń, do rynków kapitałowych, 
relacji transatlantyckich i  wsparcia dla 

Ukrainy. Nawet nie zdajemy sobie sprawy, 
ile z  naszego codziennego otoczenia jest 
regulowane poprzez współpracę dwóch 
europejskich legislatorów - Parlamentu 
Europejskiego i Rady Europejskiej. 
Parlament Europejski współdecyduje o bu-
dżecie europejskim, monitoruje kierunki 
polityk gospodarczych czy wykorzystywa-
nie środków unijnych na cele prorozwo-
jowe. Warto przypomnieć zestaw aktów 
prawnych wpływających na rozwój regio-
nalny w Polsce, także fenomenalny rozwój 
polskich miast i  skok cywilizacyjny słab-
szych regionów.
Warto też pamiętać, iż Parlament Euro-
pejski cechuje przejrzystość działania. 
Posiedzenia Parlamentu Europejskiego 
są otwarte dla wszystkich obywateli oraz 
dostępne online. Traktaty zapewniają 
obywatelom prawo do wypowiadania się 
we wszystkich sprawach związanych z po-
litykami europejskimi. Parlament Euro-
pejski jest instytucją, która już w  latach 
90. regulowała kwestie lobbyingu. Dzisiaj 
Parlament Europejski, Komisja Europejska 
i  Rada Europejska mają wspólny system 
zgodny z Traktatami i objęty szczegółowy-
mi przepisami. Pracę legislacyjną poprze-
dza także ocena skutków regulacji. 
Myślę więc, że każdej Polce i każdemu Po-
lakowi po prostu „opłaca się” być w Unii, 

choćby dlatego, że ich prawa są chronio-
ne przez Trybunał Sprawiedliwości Unii 
Europejskiej, a  Parlament na swoich po-
siedzeniach plenarnych i  w  komisjach re-
aguje, gdy te prawa i reguły demokracji są 
łamane. Unia to nie tylko Unia państw, ale 
też Unia obywateli. Nawet jeśli któregoś 
dnia zaczniemy być płatnikami netto, to 
i tak Unia będzie do nas „dokładać” przez 
ochronę naszych praw podstawowych 
przed woluntaryzmem rządzących.

www.eppgroup.eu/pl

www.facebook.com/GrupaEPL

twitter.com/eppgroup

www.instagram.com/eppgroup/

danuta-huebner.pl 

T: danutahuebner

IG: danutahuebner

FB: danuta.hubner

Materiał promocyjny Grupy EPL w  Parla-
mencie Europejskim Danuta Hubner

Profesor Danuta Hübner i Premier Donald Tusk
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Podczas X Polskiego Kongresu Przed-
siębiorczości uczestniczyła Pani 
w  panelu tematycznym „Medycyna 
jutra”. Jakie najważniejsze wnioski 
płyną z tej debaty?

Medycyna jutra powinna być spójna z po-
siadanymi możliwościami technologiczny-
mi, z wyzwaniami cywilizacyjnymi i z po-
trzebami pacjentów. Znajdujemy się na 
początku technologicznego postępu, który 
w  znacznym stopniu wpłynie na rozwój 
rynku usług medycznych. 

Marząc o przyszłości powinniśmy pamię-
tać o  teraźniejszości, naszych pacjentach 
i problemach dnia codziennego, z którymi 
się zmagamy.

Irena Kierzkowska - Dyrektor, Wojewódzki 
Szpital Specjalistyczny w Olsztynie

Z Ireną Kierzkowską - Dyrektor, Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Olsztynie,  
rozmawia Marcin Prynda

Misja: pacjent przede wszystkim

W ubiegłym roku została Pani wybra-
na Kobietą Sukcesu Warmii i  Mazur 
za osiągnięcia w  zarządzaniu Woje-
wódzkim Szpitalem Specjalistycznym 
w Olsztynie, którym kieruje Pani od 
2008 r. Jakie przedsięwzięcia zwią-
zane z  rozwojem szpitala od 2008 r. 
uważa Pani za najważniejsze?

Nasz szpital stale się rozwija. Jednym z naj-
większych zrealizowanych przedsięwzięć 
o  charakterze rozwojowym była budowa 
nowego bloku operacyjnego, który zaczął 
funkcjonować na początku 2014 r. Dzię-
ki inwestycji w nowym skrzydle budynku 
znalazło się 12 nowocześnie wyposażonych 
sal operacyjnych. Jest to jedna z  najwięk-
szych i najbardziej zaawansowanych tech-
nologicznie jednostek tego typu na Warmii 
i Mazurach.

W  lipcu 2010 r. powstał u  nas pierwszy 
w  województwie ośrodek transplantolo-
giczny, w  którym dokonuje się przeszcze-
pów nerek oraz rogówek. W 2012 r. zaczęło 
działać Centrum Urazowe, dzięki któremu 
szpital zapewnia komplementarne, spe-
cjalistyczne leczenie pacjentów z  urazami 
wielonarządowymi. Zajęliśmy się również 
naszą przyszpitalną Przychodnią Specja-
listyczną – została ona wyremontowana, 
zmodernizowana i  wyposażona w  nowo-
czesny sprzęt.

Troska o  chorych jest podstawowym wy-
znacznikiem kierunku naszych działań, 
czego najlepszym wyrazem jest misja 
szpitala – „Pacjent przede wszystkim”. To 
ona przyświeca nam podczas prowadzenia 
działań rozwojowych.

Szpital uwolnił swój potencjał – stał się 
platformą tworzącą optymalne warunki do 
rozwoju i wdrażania najnowocześniejszych 
procedur medycznych. Został podmiotem 
profesjonalnym, interdyscyplinarnym, 
kompleksowym, bezpiecznym dla pacjen-
tów, pracowników i środowiska naturalne-
go, świadczącym szeroki wachlarz usług na 
najwyższym poziomie – od porodu, przez 
zabiegi z zakresu chirurgii plastycznej, po 

przeszczepianie narządów i endowaskular-
ne operacje naczyniowe przeprowadzane 
w sali hybrydowej.

Budynek szpitala został zmodernizowany 
i  rozbudowany. Wprowadzono także sze-
reg zaawansowanych rozwiązań, w  tym 
e-usługi, elektroniczną dokumentację me-
dyczną pacjenta oraz system kolejkowy. 
Kultura organizacji jest rozwijana zgodnie 
z aktualną polityką jakości.

Szpital Wojewódzki otrzymał liczne wy-
różnienia i  nagrody, zajmując wysokie 
miejsca w  rankingach jakości opieki me-
dycznej.

Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
w Olsztynie znalazł się w gronie lau-
reatów konkursu “Bezpieczny Szpital 
Przyszłości – INSPIRACJE 2023”. Ja-
kie projekty realizowane przez szpi-
tal zdecydowały o  przyznaniu tego 
zaszczytnego wyróżnienia?

W konkursie zostały nagrodzone dwa na-
sze projekty. Pierwszy z nich „Profilaktyka 
skutków ubocznych w  procesie chemio-
terapii - ochrona atrybutów kobiecości 
w  Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycz-
nym w  Olsztynie”, zgłoszony w  kategorii 
„Profilaktyka i  popularyzacja zdrowego 
stylu życia”, zajął zaszczytne 1 miejsce, 
natomiast drugi pod nazwą „Nowocze-
sne podejście do innowacyjnych zakupów 
z wykorzystaniem wiedzy i doświadczenia 
instytucji europejskich”, zgłoszony w kate-
gorii „Innowacyjny szpital – zarządzanie”, 
zajął 3 miejsce.

Wybór tych konkretnych tematów wyni-
kał bezpośrednio z przedsięwzięć realizo-
wanych w  szpitalu w  ostatnim czasie. Od 
lipca ubiegłego roku na Oddziale Klinicz-
nym Ginekologii Onkologicznej pacjentki, 
u  których nie stwierdzono żadnych prze-
ciwwskazań, mają szansę skorzystać z sys-
temu Paxman, który poprzez schładzanie 
skóry głowy częściowo bądź całkowicie za-
pobiega wypadaniu włosów u osób podda-
nych chemioterapii. Jest to o tyle istotne, że 
według danych aż 47% pacjentek poddawa-

nych leczeniu onkologicznemu uważa ły-
sienie za najbardziej traumatyczny aspekt 
chemioterapii, a 8% byłoby gotowe w ogóle 
z  niej zrezygnować, żeby tylko zachować 
włosy. Dzięki stosowaniu systemu nie tylko 
obserwuje się mniejsze wypadanie włosów, 
lecz także szybsze ich odrastanie po około 
3 do 6 miesięcy po zakończeniu terapii.

Również od ubiegłego roku realizujemy 
projekt Procure4Health (P4H) - Heal-
thcare lnnovation Procurement Network, 
czyli Sieć Zamówień Publicznych na In-
nowacje w Opiece Zdrowotnej, utworzony 
w  ramach Programu Horyzont Europa. 
Uczestnictwo w  projekcie P4H otworzyło 
przed szpitalem wiele nowych możliwo-
ści, w  tym poznanie przedstawicieli pod-
miotów ochrony zdrowia z  całej Europy, 
wymianę wiedzy i praktycznych doświad-
czeń, nawiązanie nowych, strategicznych 
partnerstw i  kontaktów czy też uczest-
nictwo w kolejnych projektach, takich jak 
Innobuyer. Dzięki zdobytej wiedzy szpital 
podjął działania w  celu modernizacji bu-
dynku po starej kotłowni, znajdującego się 
na jego posesji. Nowe zagospodarowanie 
przestrzeni pozwoli na zmianę dotych-
czasowego podejścia do budowy i rozwoju 
placówek medycznych oraz postawienie 
kroku naprzód w  procesie transformacji 
jednostki w zielony szpital.

Proszę wymienić najważniejsze 
przedsięwzięcia inwestycyjno-rozwo-
jowe planowane przez szpital w przy-
szłym roku.

Pragniemy stworzyć w  naszej jednostce 
nowoczesne Centrum Zdrowia Kobiet de-
dykowane kobietom oraz ich bliskim na 
różnych etapach życia, zarówno w  zdro-
wiu, jak i w chorobie. Ideą jego powołania 
jest nowe podejście do kompleksowego ob-
jęcia opieką kobiet niezależnie od ich wie-
ku i  problemu zdrowotnego. Będzie temu 
służyć organizacja przestrzeni diagno-
stycznej, terapeutycznej i  profilaktycznej 
w jednym obiekcie w celu udzielania kom-
pleksowych świadczeń (diagnostycznych, 
terapeutycznych, profilaktycznych, eduka-
cyjnych i prewencyjnych) naszym pacjent-
kom. Przy wykorzystaniu specjalistycznej 
wiedzy, sprzętu, szerokiego wachlarza 
metod leczniczych stosowanych w szpitalu 
oraz dostępu do nowych świadczeń zdro-
wotnych pragniemy wspierać, wzmacniać 
i  w  razie potrzeby przywracać utracone 
zdrowie.

W II kwartale tego roku rozpoczęliśmy re-
alizację inwestycji mającej na celu budowę 
nowego budynku na potrzeby Szpitalne-
go Klinicznego Oddziału Ratunkowego, 
Oddziału Klinicznego Anestezjologii i In-
tensywnej Terapii oraz Oddziału Klinicz-
nego Ortopedii, Traumatologii i Chirurgii 
Kręgosłupa, funkcjonujących w  ramach 
Centrum Urazowego. Projekt zakłada roz-

budowę jednostki o skrzydło południowe, 
połączone z budynkiem głównym szpitala 
oraz budynkiem bloku operacyjnego. 

Głównym celem przedsięwzięcia jest po-
prawa warunków leczenia pacjentów po-
wypadkowych oraz z  urazami wielona-
rządowymi. Zwiększymy liczbę stanowisk 
obserwacyjnych i  intensywnej terapii, co 
poprawi organizację opieki nad pacjenta-
mi, stworzymy odrębne ciągi komunika-
cyjne dla poszczególnych kategorii pacjen-
tów, w tym osób, które osobiście zgłaszają 
się do SKOR-u, zwiększymy liczbę pod-
jazdów na potrzeby ZRM, a  lokalizacja 
budynku przyspieszy transport pacjentów 
z lądowiska LPR. Przewidujemy zakończe-
nie projektu w IV kwartale 2025 r.

W  bieżącym roku przygotowaliśmy rów-
nież projekt remontu Zakładu Patomorfo-
logii. Zakłada on wybudowanie w sąsiedz-
twie istniejącego budynku nowej części 
laboratoryjnej, zaadaptowanie istniejących 
pomieszczeń na potrzeby archiwów Za-
kładu, zaplecza biurowo-diagnostycznego, 
szatni z  systemem śluz oraz pomieszczeń 
konsultacyjnych, usunięcie barier archi-
tektonicznych i  dostosowanie jednostki 
zgodnie z  założeniami programu Dostęp-
ność Plus. Planowane jest również unowo-
cześnienie systemu informatycznego wraz 
z wdrożeniem systemu śledzenia materiału 
i  udostępniania rozpoznań patomorfolo-
gicznych drogą elektroniczną, co znacznie 
skróci czas oczekiwania na wyniki badań.Paneliści dyskusji Medycyna jutra

Inspiracje 2023
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Niedostateczna ochrona komorników 
– funkcjonariuszy publicznych
Z Katarzyną Siekańską-Ptaszyńską Przewodniczącą Rady Izby 
Komorniczej w Lublinie, rozmawia Marcin Prynda

Jakie wyzwania związane z postępem 
cyfrowym stoją przed komornikami? 
Jak powinien wyglądać proces elektro-
nizacji postępowania egzekucyjnego?

Proces elektronizacji postępowania egze-
kucyjnego to niewątpliwie jeden najważ-
niejszych obszarów, którego rozwojem 
w ostatnim czasie intensywnie zajmował się 
samorząd komorniczy. Jednym z  ogrom-
nych kroków ku elektronizacji jakie udało 
się osiągnąć jest wejście w  życie z  dniem 
10 grudnia 2023r. Rozporządzenia Mini-
stra Sprawiedliwości w  sprawie określenia 
terminów i  zakresów spraw, w  których 
komornicy sądowi mogą dokonywać dorę-
czeń na adres do doręczeń elektronicznych 
wpisany do bazy adresów elektronicznych 
albo za pokwitowaniem przez operatora 
wyznaczonego w ramach publicznej usługi 
hybrydowej. Wprowadzane zmiany w  za-
kresie podpisywania i doręczeń w postępo-
waniu egzekucyjnym nie tylko usprawnią 
pracę organu egzekucyjnego, lecz również 
znacząco obniżą koszty działalności eg-
zekucyjnej. Niemal całkowicie zostanie 
wyeliminowana potrzeba drukowania 
i  kopertowania pism tworzonych przez 
komornika. Zostanie to zastąpione trans-
ferem danych. Strony będą mogły otrzy-
mywać pisma w  formie elektronicznej lub 
tradycyjnej papierowej. W tej ostatniej cała 
obsługa wydruku i  kopertowania zostanie 
scentralizowana. Jednakże, najważniejszą 
kwestią, na którą bardzo liczą komornicy, 
jest wyeliminowanie akt papierowych i za-
stąpienie ich aktami tzw. elektronicznymi. 
Ich wprowadzenie nie tylko usprawni pra-
cę organu egzekucyjnego, ułatwi dostęp do 
akt stronom, lecz również znacząco zmniej-
szy koszty ich prowadzenia i archiwizacji.

Czy istniejące rozwiązania prawne 
wymagają zmian tak, aby spowodo-
wały one większą skuteczność postę-
powań egzekucyjnych? Jeżeli tak, to 
jakie zmiany są konieczne

Wiele istniejących rozwiązań prawnych 
wymaga zmian mających na celu zwiększe-
nie skuteczności egzekucji, jednakże, prio-
rytetem i koniecznością jest wprowadzenie 
egzekucji z  minimalnego wynagrodzenia 
za pracę. Od stycznia 2024r. płaca mini-
malna wzrośnie z 3600zł brutto do kwoty 
4242zł brutto, a od lipca 2024r. do kwoty 

4300zł brutto. Przy tak wysokim wyna-
grodzeniu minimalnym brak możliwości 
prowadzenia z  niego egzekucji, chociaż 
w  ograniczonym zakresie, stoi w  sprzecz-
ności z zasadą sprawiedliwości społecznej, 
ponieważ tworzy grupę uprzywilejowa-
nych i bezkarnych dłużników.

Ważną kwestią jest sprawa poczucia 
bezpieczeństwa przedstawicieli wa-
szego zawodu. Znane są przypadki 
ataków na komorników jak np. za-
bójstwo komornik w  Łukowie. Czy 
ochrona komorników jest wystarcza-
jąca? Co powinno się jeszcze zrobić 
w tym zakresie?

Należy bardzo mocno podkreślić, że ko-
mornicy sądowi będący funkcjonariusza-
mi publicznymi, wykonującymi wyroki są-
dowe w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej, 
nie mają żadnego wsparcia ze strony Pań-
stwa w  zakresie ochrony wykonywanego 
zawodu. Poza technicznymi możliwościa-
mi zwiększenia Naszego bezpieczeństwa, 
bardzo ważna jest kwestia zmiany nega-
tywnego postrzegania komorników sądo-
wych. W  dniu 17 listopada 2023r. odbyła 
się Ogólnopolska Konferencja Naukowa 
„Komornik Sądowy – postrzeganie spo-
łeczne a  rzeczywistość prawna”. W  trak-
cie konferencji podkreślono konieczność 
zmiany postrzegania Naszego zawodu, 
przeprowadzenia szeroko rozumianej edu-
kacji społecznej w zakresie znaczenia i roli 
komornika sądowego, zarówno dla wymia-
ru sprawiedliwości, jak i gospodarki, oraz 
konieczność przeprowadzenia kampanii 
społecznej mającej na celu przeciwdzia-
łanie wszelkim formom przemocy, w  tym 
w  szczególności przeciwdziałaniu ogrom-
nej fali hejtu w przestrzeni społecznej.

W jaki sposób szybko zwiększający się 
poziom płacy minimalnej wpływa na 
skuteczność działań egzekucyjnych?

Szybko zwiększający się poziom płacy mi-
nimalnej, przy jednoczesnym braku moż-
liwości prowadzenia egzekucji z wynagro-
dzenia minimalnego, wpływa negatywnie 
na skuteczność egzekucji. Najbardziej od-
czuwalne jest to w  przypadku osób zara-
biających niewiele powyżej wynagrodze-
nia minimalnego. Dotychczas skuteczna 
egzekucja z wynagrodzenia za pracę, nawet 
w niewielkim stopniu, staje się całkowicie 
bezskuteczna. Taka ochrona prawna dłuż-
ników stoi w sprzeczności z ideą celowości 
wynagrodzenia minimalnego, sprawiedli-
wości społecznej oraz poczuciem odpowie-

dzialności za zaciągnięte zobowiązania. 
Taki stan rzeczy sprzyja też tworzeniu się 
szarej strefy, gdzie otrzymywane wyna-
grodzenie minimalne jest jedynie wyna-
grodzeniem pozornym, aby uniknąć eg-
zekucji, a  faktycznie kwota wypłacanego 
wynagrodzenia jest wyższa.

Opłaty egzekucyjne, od których ko-
mornik uzyskuje wynagrodzenie pro-
wizyjne, nie były waloryzowane od 
2019 r. Jak obecnie wygląda problem 
rentowności funkcjonowania kance-
larii komorniczych?

Zamrożenie opłat egzekucyjnych na pozio-
mie z 2019 roku, a właściwie z roku 2016 (na 
ten rok były robione kalkulacje) powoduje, 
że kancelarie komornicze stają się nieren-
towne. Wynagrodzenie minimalne w 2016 
roku wynosiło 1850zł brutto, natomiast, 
w lipcu 2024 roku będzie wynosiło 4300zł 
brutto. To ponad dwukrotny wzrost wy-
nagrodzenia minimalnego przy niezmien-
ności wysokości opłaty egzekucyjnej. Sta-
ły wzrost kosztów utrzymania kancelarii 
zmusza komorników do systematycznego 
szukania oszczędności, między innymi 
przez ograniczanie liczby zatrudnienia, co 
nie pozostaje bez wpływu na szybkość i ja-
kość pracy kancelarii. Zasadnym byłoby 
wprowadzenie takiego mechanizmu opłat 
egzekucyjnych, w  którym ich waloryzacja 
następowałaby automatycznie – np. wraz 
ze wzrostem wynagrodzenia minimalnego.

Proszę przedstawić najważniejsze wy-
zwania przed którymi stanie lubelski 
samorząd komorniczy w 2024 roku?

Należy podkreślić, że wyzwania samorzą-
du na szczeblu lokalnym są inne niż na 
szczeblu krajowym. Jednym z  wyzwań, 
przed którymi będzie stał lubelski samo-
rząd komorników sądowych w  roku 2024 
jest zapewnienie wpływu ze składek sa-
morządowych na poziomie wystarczają-
cym do pokrycia jego kosztów, tworzenie 
środowiska sprzyjającego podnoszeniu 
kwalifikacji zawodowych komorników 
sądowych i  asesorów komorniczych, pra-
widłowe nadzorowanie procesu szkolenia 
aplikantów komorniczych, utrzymanie na 
wysokim poziomie współpracy z  całym 
samorządem komorniczym oraz ośrodka-
mi naukowymi. Najważniejszym jednak 
i  najtrudniejszym zadaniem na rok 2024 
dla samorządu lubelskiego będzie wspie-
ranie i  motywowanie Naszych Koleżanek 
i Kolegów do dalszej pracy w tak trudnych 
i niebezpiecznych warunkach.

Finał XXI edycji Nagrody Gospodarczej 
Prezydenta RP

Finał XXI edycji Nagrody Gospodarczej Prezydenta RP fot. Przemysław Keler/KPRP

Laureaci XXI edycji Nagrody Gospodar-
czej Prezydenta RP:
Lider MŚP: Creotech Instruments SA zgło-
szony przez Polską Agencję Kosmiczną
Narodowy Sukces: Cognor Holding SA 
zgłoszony przez Hutniczą Izbę Przemysło-
wo–Handlową
Międzynarodowy Sukces: Integer.pl SA 
zgłoszony przez Polską Radę Biznesu
Odpowiedzialny Biznes: Unibep SA zgło-
szony przez Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Podlaskiego
Firma Rodzinna: PPH Gałuszka, Krębu-
szewska i Wspólnicy sp. j. zgłoszone przez 
Beskidzką Izbę Gospodarczą
Badania+Rozwój: Interdyscyplinarny Ze-
spół Projektu BioMiStem zgłoszony przez 
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie
STARTUP_PL: WIDMO SPECTRAL 
TECHNOLOGIES sp. z o.o. zgłoszone 
przez Politechnikę Warszawską
Nagroda Indywidualna: Bogdan Chmie-
lewski, Prezes Polsko–Słowiańskiej Fede-
ralnej Unii Kredytowej w Stanach Zjedno-
czonych
Nagroda Specjalna: Województwo Lubel-
skie za szczególne zaangażowanie w rozwi-
janie inicjatywy Trójmorza
Żródło informacji: Oficjalna strona Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej

Na Zamku w Łańcucie odbyła się Gala XXI edycji Nagrody Gospodarczej Prezydenta RP, 
której celem jest wspieranie polskich przedsiębiorców i wyróżnienie tych najlepszych.

Pod Naszym Patronatem: Oto Laureaci 
XII edycji Green Industry Summit

Prezydent uhonorował przedsiębiorstwa, 
które przyczyniają się do rozwoju go-
spodarki narodowej, przestrzegają zasad 
odpowiedzialnego biznesu, promują po-
zytywny wizerunek Polski oraz stanowią 
wzór funkcjonowania dla innych firm.
– Nie mam żadnych wątpliwości, że roz-
wój Rzeczypospolitej w  dużym stopniu 
zawdzięczamy przedsiębiorcom. Dziękuję 
za Państwa wkład w ten rozwój. Dziękuję 

za reprezentowanie naszego kraju na ze-
wnątrz, za odwagę i  znakomite działanie 
– mówił Prezydent Andrzej Duda do na-
grodzonych.
Nagroda została przyznana w pięciu kate-
goriach głównych: Lider MŚP; Narodowy 
Sukces; Międzynarodowy Sukces; Odpo-
wiedzialny Biznes; Firma Rodzinna oraz 
w  dwóch kategoriach specjalnych: Bada-
nia+Rozwój i STARTUP_PL.

W październiku br. odbyła się XII edycja 
konferencji „Green Industry Summit” zor-
ganizowana przez Executive Club . Podczas 
trzech paneli dyskusyjnych oraz dwóch 
prezentacji eksperci omówili najważniejsze 
zagadnienia związane z  zieloną transfor-
macją oraz dążeniem do gospodarki obie-
gu zamkniętego w  przemyśle i  logistyce. 
Zwieńczeniem wydarzenia była wieczorna 
Gala rozdania nagród, „Diamentów Green 
Industry”, w  trakcie której uhonorowa-
ne zostały przedsiębiorstwa i  osoby, które 
szczególnie wyróżniły się na polu wdra-
żania zielonych, zrównoważonych i nisko-
emisyjnych rozwiązań w biznesie.

Wśród laureatów konkursu znaleźli się:
Lider technologii dla przemysłu:  
Apator S.A.
Wyróżnienie: SolarEdge Polska
Lider oprogramowania dla przemysłu: 
Explitia
Lider budownictwa przemysłowego: 
Atlas Ward Polska
Lider zrównoważonej produkcji:  
Procter & Gamble
Lider logistyki dla przemysłu:  
Fracht FWO Polska
Lider zielonej energii dla przemysłu: 
Qair Polska

Lider ESG w przemyśle: 
Coca-Cola HBC Polska i Kraje Bałtyckie
Lider finansowania dla przemysłu: 
Bank Gospodarstwa Krajowego 
Fabryka roku 
Northvolt Systems Poland
Wyróżnienie:  
Avon Operations Polska
CEO roku:
Rafał Kalisz, Prezes Zarządu Fibrain
Organizator: Executive Club

Źródło informacji: Executive Club
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2024 – rok świadomości 
zrównoważonego rozwoju

Jaką rolę w  kształtowaniu sektora prze-
mysłowego będzie mieć możliwość 
wsparcia finansowego w  2024 r. projek-
tów innowacyjnych? Jakie rozwiązania 
mogą okazać się najbardziej przełomo-
we dla przyszłości branży produkcyjnej? 
Jak świadomość konsumencka wpływa 
na decyzje liderów? Między innymi nad 
tymi pytaniami pochylamy się z  Panem 
Adrianem Stelmachem, Prezesem Zarzą-
du EXPLITIA S.A. – laureatem konkursu 
„Green Industry Diamonds” w kategorii 
Oprogramowanie dla Przemysłu.

Jakie zmiany w ostatnich kilku latach 
w zakresie podejścia do zrównoważo-
nego rozwoju zauważył Pan w zakła-
dach produkcyjnych?

Po pierwsze konsumenci są coraz bardziej 
świadomi ekologicznie. Wiedzą jak kupio-
ny produkt wpływa na ich zdrowie oraz 
kondycję planety. Dla klienta znaczenie 
mają nie tylko cena, ale także wartości, ja-
kie stoją za danym produktem. Mowa nie 
tylko o  jakości czy trwałości, ale przede 
wszystkim o  zasadach, jakimi kieruje się 
producent, a nawet ludzie związani z mar-
ką. Warto zatem ostrożnie podejmować 
decyzje o  cięciach kosztów dotyczących, 
chociażby pozyskiwanych surowców czy 
wykorzystywanych receptur.

Należy również zauważyć, że firmy produk-
cyjne, które chcą być innowacyjne, nie sta-
ją się tylko coraz nowocześniejsze. Przede 
wszystkim z  każdą wdrożoną technologią 
są jeden krok przed rynkiem, a  transpa-
rentność dotycząca procesu produkcyjne-
go staje się dużą wartością marketingową. 
Tylko jak tego dokonać bez zaawansowanej 
analityki danych z procesów wytwórczych 
i bez identyfikowalności wyrobu?
W ostatnich latach nie bez znaczenia była 
także dynamicznie zmieniająca się rzeczy-
wistość (m.in. COVID, konflikty zbrojne). 
Wpłynęła ona na niestabilność wytwarza-
nia, a konsumentów przyzwyczaiła do do-
konywania zamówień z  poziomu telefonu 
lub komputera. Ograniczone zasoby ludz-
kie, rozchwianie w dostępie do surowców, 
a także zwiększona dynamika zmian przy-
zwyczajeń konsumentów przyczyniły się 
do tego, że firmy muszą rozwijać się szyb-
ciej i w sposób bardziej zrównoważony. 

Jaki według Pana wpływ na decyzje 
liderów ma świadomość konsumenc-
ka?

Myślę, że szalenie ważne jest bycie „ja-
kimś”. Nie wystarczy już tworzyć produkt 
czy usługę, które są potrzebne na rynku. 
Jednocześnie w  obecnych czasach trudno 
o wymyślenie czegoś zupełnie nowego, co 
szybko zaadaptuje się wśród konsumen-
tów. Można więc stawiać na rzeczy dobre 
i  znane, pod warunkiem że będą „jakieś”. 
Sklasyfikowane dla odpowiedniej grupy do-
celowej, ludzi, którzy mają określone wyma-
gania i wyznają dany system wartości.
Warto jednak pamiętać, że obecnie kon-
sumentowi dużo łatwiej jest powiedzieć 
„sprawdzam”. W  internecie nic nie znika, 
a  wiedza jest łatwo dostępna. Dla liderów 
przemysłu i  technologii to szalenie duże 
wyzwanie, aby się wyróżnić przy jednocze-
snej świadomości, że w każdej chwili ktoś 
może skontrolować efekt.

Jaka według Pana jest rola wsparcia 
finansowego w  kształtowaniu przy-
szłości sektora produkcyjnego?

Polskie przedsiębiorstwa potrzebują in-
nowacyjnego kopa, a  prawdziwe innowa-

cje wymagają finansowania. Dlaczego? 
Im pomysł bardziej ekstrawagancki, tym 
z jednej strony większa szansa na zostanie 
gamechangerem, ale z  drugiej – pionier-
skość oznacza większe ryzyko, że projekt 
zakończy się fiaskiem. Bazowanie wyłącz-
nie na własnych oszczędnościach może po-
wodować bycie zachowawczym, co w kolei 
wpływa na mniejszą innowacyjność. Pol-
skie przedsiębiorstwa potrzebują ryzyko-
wać. Bez tego nie będą w stanie się rozwijać 
i  z  czasem przestaną być konkurencyj-
ne. Obecnie nowe technologie nie są już 
tylko oznaką chęci bycia nowoczesnym. 
Przy rosnących wymogach konsumentów, 
a także hurtowników czy firm produkcyj-
nych OEM, transparentność produkcji jest 
standardem, a dostęp do szeregu informa-
cji biznesowych w czasie rzeczywistym jest 
paliwem pozwalającym firmie pracować na 
pełnych obrotach.
Dzięki możliwościom systemów analizują-
cych dane, aby produkować o kilka procent 
więcej, nie trzeba inwestować w  większy 
park maszynowy. Nierzadko wystarczy 
lepiej zagospodarować tym, co już mamy. 
Automatyzacja nie musi dotyczyć wyłącz-
nie procesów technologicznych, a  przede 
wszystkim szybkości, z  jaką informacja 
rozchodzi się wewnątrz przedsiębiorstwa 
i tego, co z informacją można zrobić.

Jakie rady mógłby Pan dać przedsię-
biorcom szukającym finansowania na 
innowacyjne projekty?

Przede wszystkim unikanie bycia wszech-
wiedzącym i  próby robienia wszystkiego 
„in house”.
Rozpoczynając projekt z  zakresu nowych 
technologii, warto zacząć od przeprowa-
dzenia w  firmie badania potrzeb. Zrozu-
mienie faktycznych problemów i  przenie-
sienie ich na liczby (m.in. koszt utracony, 
zwrot z  inwestycji, potencjalny koszt wej-
ścia w  inwestycję) sprawi, że zaczniemy 
myśleć w innych kategoriach. Przykładowo 
jeżeli zakład produkcyjny zatrudnia 500 
osób, znalezienie obszarów do poprawy – 
których inwestycja w  skali roku wyniesie 
kilkaset tysięcy złotych – nie jest specjal-
nym wyzwaniem. Wydanie 500 000 zł, aby 

zaoszczędzić 50 000 zł w  skali miesiąca 
to w  najbardziej typowych przypadkach 
próba lepszego wykorzystania czasu pra-
cy pracowników. Dzięki temu czynności, 
które nie wnoszą większej wartości, można 
automatyzować (np. ręczne raportowanie). 
Zyskujemy czas naszych pracowników, 
który można z kolei lepiej wykorzystać. 

Jakie innowacje uważa Pan za naj-
bardziej przełomowe dla przyszłości 
branży produkcyjnej?

2023 był rokiem Sztucznej Inteligencji, wy-
korzystywanej masowo do różnych celów 
konsumpcyjnych. Oczywiście AI znajduje 
również zastosowanie w  branży produk-
cyjnej, lecz tutaj potrzebuje ogromnej ilości 
informacji. Jeżeli spojrzymy na najbardziej 
popularne narzędzia, np. Chat GTP, to ko-
rzysta on z baz danych internetu. W przy-
padku firm produkcyjnych należy najpierw 
dane gromadzić (z  maszyn, urządzeń, za-
chowań i  postaw), aby następnie wdrożyć 
narzędzia do korelacji i  analizy. Często 
spotykam klientów, którzy pytają o  moż-
liwości Sztucznej Inteligencji w  analizie 
przyczyn przestojów i  optymalizacji pro-
cesów technologicznych. Moja odpowiedź 
jest zawsze taka sama – należy zacząć od 
większej rozdzielczości danych. 
Najbliższe lata spowodują też przejście 
z paradygmatu myślenia ceną na taki, któ-
ry patrzy utraconymi korzyściami. Jeśli 

firma nie będzie wykorzystywać AI czy 
generalnie automatyzacji obiegu danych – 
takich utraconych możliwości z  miesiąca 
na miesiąc będzie coraz więcej.

Jakie są Pana przemyślenia na temat 
roli liderów biznesowych w kształto-
waniu przyszłego krajobrazu prze-
mysłowego?

Przyszłość tworzy się teraz. W  tej chwili 
w  setkach firm podejmuje się decyzje, na 
co wydać pieniądze w 2024 roku. Myślę, że 
liderzy organizacji mają obecnie szalenie 
trudne zadanie. Standardowe możliwości 
rozwoju firm wyczerpują się, a nowe spo-
soby bazują na coraz nowocześniejszych, 
bardziej wyrafinowanych i  wymagających 
specjalistycznej wiedzy technologiach. 
Okopywanie się w  sprawdzonych sposo-
bach jest już nieskuteczne, a za siłą lidera 
stoi coraz bardziej wydajne wsparcie tech-
nologiczne. O ile 10 lat temu wyraźna była 
granica między firmą ze świata nowych 
technologii i tej ze standardowego biznesu, 
teraz ta granica jest naprawdę cienka. Za-
czynamy o  wszystkim myśleć w  kategorii 
produktu i innowacji.

Jakie wyzwania napotkał Pan na swo-
jej drodze zawodowej i jak przekłuł je 
w sukcesy?

Sektor informatyki przemysłowej jest 
branżą szalenie zmienną. Każdego dnia 
docierają do nas setki ciekawych newsów 

i  bodźców. Często te informacje wpływa-
ją na nasz odbiór rzeczywistości. Jeszcze 
wczoraj myśleliśmy, że najlepszą inwesty-
cją dla naszej firmy będzie wykorzystanie 
chmury obliczeniowej, dziś wydaje nam 
się, że lepiej postawić na Sztuczną Inteli-
gencję. Trzeba więc nadążać nie tylko za 
technologią wykorzystywaną w  produk-
tach, ale również za sposobem komunikacji 
z klientami i rynkiem.
Dla mnie kluczowa jest praca u  podstaw, 
którą każdego dnia wykonujemy razem 
z  liderami produkcji. Nie chcę być po-
strzegany jako ktoś, kto dostarcza sys-
temy informatyczne. Razem z  zespołem 
EXPLITIA staramy się przeprowadzać 
decydentów przez proces, który zaczyna 
się od wykrycia konkretnych dla przedsię-
biorstwa wyzwań i  odpowiedniego zdefi-
niowania problemu. Następnie tworzymy 
plan, w  jaki sposób dotrzeć z  tego „ciem-
nego miejsca” z  trudnościami w  to, gdzie 
wyzwań nie ma. Ważne, aby drogę przejść 
w  sposób optymalny nie tylko kosztowo, 
ale także czasowo. Myślę, że w moim przy-
padku zrozumienie, że to nie technologia 
pomaga firmom, tylko jej odpowiednie 
wytłumaczenie i zaadaptowanie powodu-
ją, że skutecznie można budować biznes.

Więcej o  nowych technologiach, analizie 
danych i optymalizacji procesów produkcyj-
nych na: explitia.com. 

Z Adrianem Stelmachem prezesem zarządu EXPLITIA S.A., rozmawia Radosław Nosek
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Miliardy z NFOŚiGW  
na transformację  
energetyczną

Jednym z priorytetów Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej są programy związane z  trans-
formacją energetyczną. W  ciągu naj-
bliższych dziesięciu lat na rzecz szeroko 
rozumianej transformacji energetycznej 
NFOŚiGW planuje przeznaczyć nawet 
180 mld zł, pochodzących z różnych źró-
deł i funduszy. 
Kluczowymi celami w  tym skomplikowa-
nym i obliczonym na wiele lat procesie jest 
zapewnienie Polsce bezpieczeństwa ener-
getycznego oraz zagwarantowanie odbior-
com stabilnych dostaw energii elektrycznej 
i  cieplnej – zgodnie z  przyjętą przez rząd 

Fundusze europejskie na ochronę przyrody
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ciągu 
kilku najbliższych lat na ochronę polskiej przyrody przeznaczy ze środ-
ków europejskich ogromną kwotę prawie 1,6 mld zł. W  ostatnim cza-
sie rozpoczęły się lub rozpoczną nabory wniosków o dofinansowanie 
z dwóch programów: Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej 2021-
2027 oraz Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 
(FEnIKS) 2021-2027. 

30 listopada została podpisana przez NFOŚiGW pierwsza umowa w ra-
mach Funduszy Europejskich dla Polski Wschodniej. Świętokrzyski Park 
Narodowy otrzyma blisko 50 mln zł na budowę Centrum Edukacyjnego.

Fundusz Ochrony Środowiska i  Gospo-
darki Wodnej wspiera jej rozwój poprzez 
programy priorytetowe przekazując setki 
milionów złotych na ten cel w ciągu kilku 
ostatnich lat.
Narodowy Fundusz ma w  swojej ofercie 
takie programy jak: ,„Udostępnianie wód 
termalnych w  Polsce”, „Polska Geotermia 
Plus”, „Środowisko, Energia i Zmiany kli-
matu” MF EOG 2014-2021, Poddziałanie 
1.1.1 POIiŚ 2014-2020 Wspieranie inwe-
stycji dotyczących wytwarzania energii 
z  odnawialnych źródeł wraz z  podłącze-
niem tych źródeł do sieci dystrybucyjnej/
przesyłowej.
Sztandarowym, masowym programem 
NFOŚiGW jest jednak „Czyste 
Powietrze”. Od czasu jego uru-
chomienia, we wrześniu 2018 
roku, Narodowy Fundusz stara 
się go systematycznie popra-
wiać i optymalizować – tak, aby 
jak najlepiej dostosowywać go 
do potrzeb beneficjentów oraz 
zmieniających się warunków 
i wymogów rynkowych. Jest to 
projekt zakrojony na ogromną 
skalę. To największe przed-
sięwzięcie tego rodzaju w  pol-
skiej historii i  jednocześnie 
najważniejszy projekt służący 
skutecznej walce ze smogiem 
oraz poprawie efektywności energetycznej 
w domach jednorodzinnych.
Wcześniej program „Czyste Powietrze” 
finansowany był ze środków NFOŚiGW 
oraz budżetowych, ale mając na uwadze 
skalę przedsięwzięcia, została podjęta de-
cyzja o zasileniu go dostępnymi źródłami 
zewnętrznymi, w tym kwotą ponad 3 mld 
euro w  ramach Krajowego Planu Odbu-
dowy (KPO) oraz kwotą 1,8 mld euro ze 

środków programu Fundusze Europejskie 
na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 
(FEnIKS), który jest następcą Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
(POIiŚ). Od 19 września 2018 do 1 grud-
nia 2023 roku w ramach programu złożo-
no 737 599 wniosków i podpisano 629 372 
umowy. 
Dotacje z NFOŚiGW na termomoderniza-
cję domu i wymianę źródeł ciepła z progra-
mu „Czyste Powietrze” wynoszą: do 66 000 
zł dla podstawowego poziomu dofinanso-
wania, do 99 000 zł dla podwyższonego 
poziomu dofinansowania lub do 135 000 zł 
dla najwyższego poziomu dofinansowania.
Dodatkowo, można uzyskać dofinanso-

wanie audytu energetycznego do 100 proc. 
(maksymalnie 1,2 tys. zł) pod warunkiem 
zrealizowania wybranego wariantu z  au-
dytu energetycznego w  ramach przedsię-
wzięcia.
W  2023 roku działalność Narodowego 
Funduszu ukierunkowana również była 
na wsparcie niskoemisyjnego transportu, 
infrastruktury ładowania pojazdów elek-
trycznych i  infrastruktury tankowania 

wodoru. Znaczne środki zostały też wyda-
ne na inwestycje wspierające bezpieczne, 
zdecentralizowane i zeroemisyjne systemy 
energetyczne.
Z  wykorzystaniem środków funduszu 
modernizacyjnego i  z  udziałem środków 
POIiŚ współfinansowano również rozwój 
infrastruktury energetycznej i kogeneracji 
dla energetyki.
W  ramach wsparcia budownictwa ener-
gooszczędnego wspierano inwestycje 
w  zmniejszenie szkodliwych emisji prze-
mysłowych oraz zużycia surowców. Cho-
dzi o programy „Nowa Energia” i „Energia 
Plus”. 
Transformacja energetyczna jest i pozosta-

nie procesem złożonym, 
który będzie wymagał 
kompleksowej przebu-
dowy polskiej energetyki 
węglowej, konsekwent-
nego rozwoju OZE oraz 
konsolidacji zróżnico-
wanych źródeł wytwa-
rzania energii. Wyzwa-
nie stanowi nie tylko 
główny cel ekologiczny 
i klimatyczny, czyli ogra-
niczenie emisji gazów 
cieplarnianych i  popra-
wa jakości powietrza, ale 
także zapewnienie Polsce 

i Polakom bezpieczeństwa energetycznego 
i  stałych, niezakłóconych dostaw ciepła 
i  energii elektrycznej po cenach akcepto-
walnych dla odbiorców indywidualnych 
i przemysłu. Docelowo nasz kraj ma być sa-
mowystarczalny energetycznie i powinien 
w pełni zaspokajać energetyczne potrzeby 
ludności i gospodarki. Działalność NFOŚi-
GW pomaga osiągnąć ten strategiczny cel 
państwa. 

„Polityką energetyczną Polski do 2040 
roku” oraz wymaganiami europejskiej po-
lityki klimatycznej. 
Warto dodać, że największy w historii bu-
dżet nowej perspektywy finansowej Unii 
Europejskiej na lata 2021-2027 ma być w co 
najmniej 37 procentach przeznaczony wła-
śnie na inwestycje w transformację energe-
tyczną, z naciskiem na działania w obsza-
rze efektywności energetycznej i OZE.
– Transformacja energetyczna jest w Polsce 
niezbędna, ale musi być prowadzona racjo-
nalnie, nie może następować bez zapewnia-
nia krajowi bezpieczeństwa energetycznego 
– zaznacza Artur Michalski, wiceprezes 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej. – Z tych samych 
powodów niezwykle ważne jest również to, 
aby transformacyjne przemiany w  polskiej 
energetyce dokonywane były w  oparciu 
o stabilne i rodzime źródła energii – podsu-
mowuje wiceprezes NFOŚiGW. 
Programy realizowane przez NFOŚiGW 
cieszą się ogromnym zainteresowaniem ze 
strony przedsiębiorców, samorządowców 
czy indywidualnych konsumentów. Tak 
było np. z  programem „Mój Prąd”. Jego 
piąta już edycja ruszyła w  kwietniu 2023 
roku. 
Nowością w  tej edycji programu było to, 
że oprócz dofinansowania do domowej 
mikroinstalacji fotowoltaicznej, można 
było uzyskać także dotacje na kolektory 
słoneczne, pompy ciepła. Program został 
znacznie rozszerzony, wcześniej jego bene-
ficjenci mogli skorzystać z dofinansowania 
do fotowoltaiki wraz z magazynami ener-
gii i  ciepła oraz systemami zarządzania 
energią.
Poszerzenie programu było potrzebne 
i  oczekiwane, na przykład pompy ciepła 
to czysta energia, zwłaszcza jeśli pochodzi 
z  odnawialnego źródła, jakim jest foto-
woltaika. To daje właścicielowi instalacji 

ekologiczne ciepło, tj. ciepłą wodę i ogrze-
wanie oraz własną energię. O ile nie jest to 
sezon zimowy, następuje najbardziej efek-
tywne wykorzystanie potencjału fotowol-
taiki. W  sezonie zimowym trzeba korzy-
stać z energii pozyskanej z sieci. Nowością 
była też możliwość wsparcia z  NFOŚiGW 
w inwestowaniu w magazyny energii. Do-
finansowanie przysługuje w  przypadku 
zakupu magazynu energii o mocy co naj-
mniej 2 kWh. Może ono pokryć do 50 proc. 
kosztów kwalifikowanych zakupu i monta-
żu urządzenia.
Z  programu „Energia Plus” NFOŚiGW 
wspiera budowę farm fotowoltaicznych. 
Ostatnio z  Narodowego Funduszu współ-
finansowana jest np. budowa pięciu farm 
fotowoltaicznych o wspólnej mocy 13 MW, 
które powstaną się w  województwach: lu-
buskim, wielkopolskim, zachodniopomor-
skim, łódzkim i lubelskim.
Celem programu Energia Plus jest zmniej-
szenie negatywnego oddziaływania przed-
siębiorstw na środowisko, między innymi 
poprzez poprawę jakości powietrza. Bene-
ficjentami programu mogą być podmioty 
wykonujące działalność gospodarczą. Pro-
gram realizowany jest etapowo w  latach 
2019-2030. Umowy podpisywane będą do 
końca 2027 roku, a pieniądze z dotacji zo-
staną wydatkowane do 2030 roku.
Z  NFOŚiGW można również uzyskać 
dofinansowanie na budowę magazynów 
energii. Dla przykładu PGE Dystrybucja, 
spółka z  Grupy PGE, pozyskała środki 
z Narodowego Funduszu na realizację in-
westycji pn. „Budowa trzech magazynów 
energii: Warta, Jeziorsko i  Cisna, w  celu 
stabilizacji pracy sieci”. Całkowity koszt 
inwestycji wynosi blisko 88,5 mln zł, a po-
zyskana kwota dofinansowania to ponad 
43 mln zł. 
Interesującym obszarem wsparcia za stro-
ny NFOŚiGW jest geotermia. Narodowy 
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To miejsce dla wszystkich
W piątek, 1 grudnia, oficjalnie otwarto 
Centrum Demokracji i  Integracji Obywa-
telskiej w Tarnowie Podgórnym. 
 – Podobnie jak w  Przeźmierowie, Cen-
trum w  Tarnowie Podgórnym ma służyć 
mieszkańcom – wyjaśnia Wójt Tarnowa 
Podgórnego Tadeusz Czajka. – Z  tą myślą 
zapraszamy organizacje pozarządowe, gru-
py nieformalne, zespoły, by prowadziły tu, 
w  Centrum, swoje aktywności. Oddajemy 
przestrzeń, która ma zachęcać do rozwija-
nia dotychczasowych działań, a także kre-
ować nowe inicjatywy. 
Budynek Centrum składa się z  dwóch 
skrzydeł, połączonych obszernym holem. 
W pierwszym skrzydle na realizację pomy-
słów i projektów dla mieszkańców czeka na 
parterze większa sala konferencyjno-wyda-
rzeniowa, zwana Salą Demokracji, z  moż-
liwością wydzielenia z  niej osobnej małej 
salki na mniejsze spotkania. Na piętrze 
znajduje się Sala Integracji – warsztatowa, 
w której przewidziano także szafki na po-
trzeby organizacji pozarządowych. Na obu 
poziomach są małe zaplecza kuchenne i ła-
zienki. 
W  drugim skrzydle Centrum funkcjonuje 
kawiarnia. Jej właściciele zapewniają, że 
chcą nie tylko oferować świetną kawę, ale 
także organizować występy i  zajęcia dla 
kawiarnianych gości. Integralną częścią tej 
przestrzeni jest wystawa poświęcona szero-
ko rozumianej demokracji, przede wszyst-

kim tej na poziomie bardzo lokalnym. – 
Pokazujemy jak budowało się i wzmacniało 
społeczeństwo obywatelskie w naszej małej 
ojczyźnie – wyjaśnia Wójt. – Chcemy przy-
pominać osoby i wydarzenia, które zapisały 
się w  najnowszej historii Gminy Tarnowo 
Podgórne. Jednocześnie jest to miejsce pre-
zentacji współczesnych aktywności, cieka-
wych pasji i osiągnięć mieszkańców. To oni 

są siłą naszej Gminy, o  czym w  Centrum 
chcemy stale przypominać.
Obiekt otacza teren zielony z  placem za-
baw. Są ławeczki i trawniki, które też moż-
na wykorzystywać na ciekawe inicjatywy. 
Są też miejsca parkingowe, w tym dla osób 
niepełnosprawnych oraz jedno stanowi-
sko z możliwością ładowania samochodów 
elektrycznych.

Centrum Demokracji i Integracji Obywatelskiej w Tarnowie Podgórnym
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Viessmann, które zostaną zainstalowane 
w obiekcie to m.in.: technologie pomp cie-
pła Viessmann Vitocal 300-G, kolektory 
słoneczne oraz Viessmann Invisible, inno-
wacyjny, kompaktowy system ogrzewania 
i wentylacji.

Standard inwestycji
Warto zwrócić uwagę na standard inwesty-
cji - począwszy od lokalizacji, przez projekt 
architektoniczny, aż po zarządzanie i utrzy-
manie nieruchomości. Wszystkie elementy 
muszą być spójne i dostosowane do specy-
fiki obszaru górskiego, zapewniając jedno-
cześnie komfort i wygodę dla mieszkańców 
czy wynajmujących. Przykładem są górskie 
inwestycje Wawel Service.

Nowi Mocarni w  Kościelisku, Czajka 
Prestige - luksusowe rezydencje z  niesa-
mowitym widokiem na Tatry i  wspaniałą 
architekturą zaprojektowaną przez biuro 
Karpiel&Steindel oraz Osada Czorsztyn – 
kompleks całorocznych domów z  prywat-
ną plażą nad Jeziorem Czorsztyńskim. 
Podsumowując: kluczem do sukcesu jest 
dokładna analiza rynku, współpraca 
z  ekspertami branżowymi oraz wybór 
projektów uwzględniających zarówno 
atrakcyjność turystyczną, jak i  zrówno-
ważony rozwój. Sprawdzony deweloper 
i  sprawdzone technologie to gwarancja 
wypoczynku w  urokliwym otoczeniu 
i  perspektywa generowania stałych do-
chodów z wynajmu.

Twój Dom w górach 
Potencjał inwestycyjny nieruchomości w polskich górach

Zeroenergetyczna inwestycja Wawel Service i Viessmann w Kluszkowcach

Innowacyjny kompaktowy system ogrzewania i wentylacji Viessmann Invisible

Kedarix - firma z przyszłością
Rok 2023 był dla mnie rokiem rozwoju 
osobistego, gdyż w ciągu całego roku ukoń-
czyłam wiele szkoleń w  tym także szkołę 
GPW. Mój rozwój osobisty przełożył się 
także na moich pracowników, ponieważ 
razem z nimi brałam udział w szkoleniach 
z  zakresu przywództwa, zarządzania, ko-
munikacji, sprzedaży, sztucznej inteligen-
cji oraz ISO 9001:2015.
We wrześniu uczestniczyliśmy w  targach 
TRAKO w  Gdańsku, dzięki którym nie 
tylko pozyskaliśmy nowych klientów, ale 
także pojawiły się plany, aby w następnym 
roku wystawić się tam jako dostawca, a nie 
uczestnik.
Dodatkowo przez cały rok braliśmy udział 
w wielu kongresach i galach, co poskutko-
wało jeszcze większym rozbudowaniem 
naszej marki. Jednym z  najważniejszych 
wydarzeń 2023 roku, dla nas jako firmy, 
były wydarzenia organizowane przez 
izbę polsko-niemiecką AHK. Dzięki tym 
eventom, mieliśmy możliwość budowania 
relacji biznesowych z  naszymi sąsiadami, 
poszerzając coraz bardziej nasze zasięgi 
globalne. Kolejnym ważnym dla nas osią-
gnięciem w 2023 było otrzymanie nagrody 
,,Global Ambassador’’ podczas listopado-
wej, uroczystej gali w Kanadzie w Toronto.
Przez nasze nieustanne aktywności w tym 
roku artykuły, dotyczące naszej firmy, wie-
lokrotnie ukazywały się w gazetach oraz na 
okładkach czasopism.
Biznesowe podsumowanie roku jest szcze-
gólnie ważne dla naszej firmy, ponieważ 
pokazuje ono nam co udało nam się zreali-
zować, gdzie się rozwinęliśmy, czego nam 
brakuje i  nad czym trzeba jeszcze popra-
cować.
Dlatego co roku robię szczegółową anali-
zę wydarzeń, szkoleń i  wykonanych prac, 
dzięki której jesteśmy w  stanie otrzymać 
informacje zwrotną dotyczącą naszej fir-
my.
Nasz feedback opiera się na osiągnięciach 
i niedociągnięciach naszych pracowników, 
oraz na sumie zrealizowanych zamówień 
z 2023 roku. Na bazie naszej rocznej ana-
lizy z  tamtego roku zyskaliśmy nowych, 
dużych klientów przez zoptymalizowaniu 
czasu, który poświęcaliśmy bardzo małym 
klientom. Bardzo szybko przyniosło nam 
to obiecujące rezultaty rzutujące naszą 
efektywność, obroty i zasięgi.
Przy mniejszym nakładzie pracy mieliśmy 
czas poszukać nowych dostawców, oraz 
otworzyć dwa nowe oddziały w  Trójmie-
ście. Przez cały rok staraliśmy się o  jak 
najlepszą jakość naszego produktu i naszej 
pracy, co pozwoliło nam na pozytywne 
przejście kontrole jakości ISO 9001:2015

Na rok 2024 planujemy uruchomienie ko-
lejnych oddziałów w  Polsce oraz wyjście 
z naszymi produktami na nowe rynki za-
graniczne. Chcemy także zwiększyć nasze 
zaopatrzeniem firmy o  nowe maszyny, 
uruchomienie nowych produkcji, oraz 
zwiększenie kontroli jakości przez zakup 
skanera 3D.
Ze względu na to, że w  naszej teraźniej-
szej siedzibie zaczyna brakować miejsca, 
przeniesienie naszej siedzimy do nowej, 
większej i  bardziej nowoczesnej hali jest 
kolejnym ważnym celem na rok 2024. Za 
powiększeniem naszych zasięgów oraz 
możliwości, zatrudnienie nowych i  dosz-
kalanie teraźniejszych pracowników jest 
kluczowe do odniesienia naszego celu.
Na pewno nasza firma będzie się starać 
rozwijać z  pełną parą, ponieważ najważ-
niejsi są dla nas klienci, dla których po-
staramy się o  jeszcze lepszą usługę zwięk-
szając asortyment naszego magazynu, aby 

mieli oni większy i  szybszy dostęp do na-
szych produktów.
Planujemy także pokazywać się częściej 
w social mediach za pomocą filmów szko-
leniowych dla naszych klientów, po to aby 
mogli oni zapoznać się z  tym jak nasze 
produkty są wykorzystywane w  różnych 
branżach.
Osobiście moim celem na następny rok jest 
zakończenie pisania książki oraz jeszcze 
większe udzielanie się charytatywnie.
Żegnam rok 2023 z  wielką satysfakcją 
i wchodzę w rok 2024 z nowymi pomysła-
mi na siebie oraz firmę. W końcu po 7 la-
tach ciężkiej pracy jestem w stanie cieszyć 
się słońcem po burzy.
Życzymy Państwu wiele radości z  dalszej 
współpracy z naszą firmą, realizacji planów 
zawodowych i  wytrwałości w  dążeniu do 
sukcesu. Niech kolejny rok przyniesie wszyst-
ko, co najlepsze! Pragniemy złożyć najlepsze 
życzenia od całego zespołu Kedarix.

Agnieszka Szewczyk prezes KedariX

Tatry co roku przyciągają rzesze tury-
stów. Za nimi tłumnie podążają inwe-
storzy marzący o własnym, wakacyjnym 
domu lub nieruchomości, która będzie 
im przynosiła stałe zyski z wynajmu. Czy 
warto inwestować w górskie nieruchomo-
ści? Czym kierować się przy ich wyborze? 
I  w  końcu - gdzie szukać atrakcyjnych 
ofert z pewną stopą zwrotu? 
Tylko w zeszłym roku Tatry odwiedziło po-
nad 4,5 mln osób, a w dwa wakacyjne mie-
siące tego roku - ponad 1,7 mln. Niesłabnące 
zainteresowanie turystów przekłada się na 
wysoki potencjał wynajmu. Czy warto za-
inwestować w  dom w  górach? Odpowiedź 
na pytanie wymaga zrozumienia potencjału 
inwestycyjnego, kierowania się pewnymi 
kryteriami przy wyborze nieruchomości 
oraz dokładnego rozeznania rynku.

Rozbudowana infrastruktura 
Jednym z  kluczowych elementów przy 
wyborze nieruchomości górskiej jest in-
frastruktura, a więc łatwy dostęp do tere-
nów narciarskich, szlaków turystycznych, 
a  także sklepów, usług gastronomicznych 
i opieki medycznej. - Im bliższy dostęp do 
rozbudowanej infrastruktury, tym pewniej-
szy zysk z wynajmu. Klient, który decyduje 
się na wynajem krótkoterminowy, chce mieć 
wszystko pod ręką, aby nie marnować urlo-
pu – mówi Bartosz Krawczak, project ma-
nager inwestycji górskich dewelopera Wa-
wel Service. – Zawsze radzę potencjalnym 
inwestorom, aby dokładnie analizowali ry-
nek, a najlepiej powierzyli to ekspertom. Od 
ponad 30 lat oferujemy nie tylko atrakcyjne 
nieruchomości, ale także wsparcie i doradz-
two na każdym etapie inwestycji – dodaje. 

Ekologiczne rozwiązania 
Kluczową kwestią jest ekologia. To nie 
tylko kwestia redukcji emisji, ale również 
uwzględnianie aspektów takich jak efek-
tywność energetyczna, wykorzystanie od-
nawialnych źródeł energii, optymalizacja 
zużycia wody, czy zastosowanie ekologicz-
nych materiałów budowlanych. – Techno-
logie nie tylko pozwalają oszczędzać w cza-
sie rzeczywistym, ale zwiększają również 
wartość samej nieruchomości w przyszłości. 
Realizowany wspólnie z  Wawel Service, 
zeroenergetyczny condo hotel ze strefą spa 
w Kluszkowcach, to jedyna w Polsce nieru-
chomość zeroenergetyczna, w 100% zasila-
na energią odnawialną – tłumaczy Łukasz 
Sajewicz, dyrektor ds. Klientów Strate-
gicznych Viessmann Sp. z o.o. Urządzenia 
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na płeć, wiek czy poglądy – doskona-
le się w tym sprawdza, także dla osób 
doświadczających cyfrowego wyklu-
czenia. 

Jesteśmy przekonani, że nasze pro-
jekty sprzyjają nie tylko świadomemu 
doświadczaniu miasta, ale wnoszą 
istotny wkład do dyskusji publicznej, 
przyczyniając się tym samym do bu-
dowy społeczeństwa obywatelskiego. 
Harmonijne łączenie przestrzeni pu-
blicznej, społecznej i biznesowej dzięki 
innowacyjnemu podejściu i  środowi-
skowej wrażliwości - to cechy charak-
terystyczne strategii AMS SA. Jesteśmy 
z nich dumni i wierzymy, że takie po-
dejście jeszcze przez długie lata zapew-
ni nam pozycję lidera rynku reklamy 
OOH w Polsce.

w działania na rzecz poprawy jej jako-
ści to obszar współpracy AMS z samo-
rządami. Rozwój smart city w praktyce 
traktujemy priorytetowo, przy czym 
ideę tę rozumiemy znacznie szerzej niż 
tylko przez pryzmat technologii czy 
mebli miejskich. To szersze spojrze-
nie obejmuje rozwój zaangażowania 
społecznego sprowadzony do praktyki 
codziennych działań - aktywności na 
rzecz „małych ojczyzn”, umiejętności 
współpracy na rzecz wspólnych celów 
czy rozwoju infrastruktury miejskiej. 
W naszym przekonaniu jedna z ról re-
klamy zewnętrznej jest bowiem wspie-
ranie komunikacji społecznej, a rekla-
ma OOH – jak lubimy mówić, ostatnie 
medium masowe i demokratyczne, bo 
docierające do wszystkich bez względu 

Biznes innowacyjny  
i odpowiedzialny

Branża reklamy Out-of-Home (OOH) 
w  Polsce na wielu płaszczyznach ak-
tywnie wpisuje się w  trendy i  stosuje 
dobre praktyki znane z  rynków glo-
balnych. Tak istotne zagadnienia jak: 
odpowiedzialność za środowisko na-
turalne i  społeczne, innowacyjne in-
westycje, gospodarka oparta na wie-
dzy czy międzysektorowe tworzenie 
łańcucha wartości mają w działaniach 
liderów rynku znaczenie prioryteto-
we. Pozycja lidera rynku to nie tylko 
przywilej, ale również szereg powin-
ności, ponieważ wiele praktyk staje 
się punktem odniesienia i  oceny całej 
branży. Strategiczne spojrzenie AMS 
na działalność biznesową opiera się nie 
tylko na zyskowności, lecz również na 
racjonalnym gospodarowaniu zasoba-
mi. Zawiera się w tym zarówno troska 
o środowisko naturalne i bezpośrednie 
otoczenie rynkowe, jak i  wewnętrzny 
ekosystem organizacyjny i  społeczny. 
Takie strategiczne podejście pozwala 
AMS znacznie szerzej patrzeć na swój 
rozwój niż jedynie przez pryzmat fi-
nansowego wzrostu biznesu.

Najbardziej jest to widoczne w zakre-
sie działań mających na celu redukcję 
śladu węglowego. AMS od 2022 roku 
kupuje energię pochodzącą z  odna-
wialnych źródeł, co potwierdzają cer-
tyfikaty akcesyjne dotyczące uczest-
nictwa w systemie gwarancji sprzedaży 
energii ekologicznej EKO Premium. 
Ponadto, dzięki stosowaniu w  nośni-
kach reklamowych inteligentnych sys-

temów sterowania online redukujemy 
zużycie energii oraz smog świetlny 
wygaszając oświetlenie w  godzinach 
nocnych. Nasze eko-słupy reklamowe 
w całości zasilane są energią słoneczną 
pochodzącą z  ogniw fotowoltaicznych 
umieszczonych na ich dachach, dzięki 
swojemu designowi dobrze wpisują się 
w otoczenie stanowiąc przy tym bliski 
odbiorcy przykład troski o  środowi-
sko. Całość naszych działań to znaczą-
cy wkład w redukcję śladu węglowego, 
bowiem oznacza zmniejszenie emisji 
CO2 co najmniej o 576 ton rocznie.

Przede wszystkim jednak AMS jest 
pionierem i  liderem eko-wiat przy-
stankowych, budowanych w  duchu 
nature-based solutions, wyposażonych 
w zielone dachy rozchodnikowe, które 
realnie poprawiają mikroklimat w mie-
ście, redukują CO2 i  są przyjazne dla 
owadów i  ptaków. W  2023 roku EKO 
wiaty AMS otrzymały Certyfikat Car-
bon Footprint Approved - międzyna-
rodowy znak towarowy przyznawany 
produktom lub usługom, które zostały 
wytworzone lub dostarczone w odpo-
wiedzialny środowiskowo i społecznie 
sposób. Co istotne, system zielonych 
wiat przystankowych AMS rozwija 
we współpracy zarówno z  naszymi 
klientami, jak i  lokalnymi władzami. 
Kupując powierzchnie reklamowe 
na naszych eko wiatach klienci pozy-
tywnie kontrybuują do redukcji śladu 
węglowego zarówno dzięki działaniu 
wiaty jako takiej, jak i dzięki drzewom, 

które są sadzone w ramach rozliczenia 
kampanii. Tak więc, eko-wiaty stano-
wią element zarówno strategii rozwoju 
reklamy OOH zgodnej z najnowszymi 
światowymi trendami, jak i  rozwoju 
samych miast w  kierunku tworzenia 
miejsc neutralnych emisyjnie w duchu 
idei smart city. Wychodzimy z  zało-
żenia, że w  kooperacji z  samorząda-
mi najlepiej wdrażać zaawansowane 
i  nowoczesne rozwiązania poprawia-
jące jakość życia w  miastach, dające 
wymierne korzyści dla mieszkańców 
- łatwiejsze użytkowanie przestrzeni 
wspólnej i możliwość współdecydowa-
nia o jej rozwoju. Znakomitą platformą 
do takiej współpracy jest partnerstwo 
publiczno-prywatne, oparte o  podział 
ryzyk i zadań współdziałanie między-
sektorowe, optymalizujące nakłady po 
obu stronach i  dające im największe 
korzyści. 

Co może wydawać się zaskakujące - 
rozwój branży OOH w  dużej mierze 
opiera się na wiedzy i innowacjach i ich 
transferze do jak najszerszego grona 
zainteresowanych. Choć mocnym fi-
larem rynku jest analogowa reklama 
zewnętrzna, to systemy nośników cy-
frowych rosną najdynamiczniej, wyko-
rzystując wachlarz swoich przewag. To 
właśnie rozwiązania cyfrowe (Digital 
OOH) są siłą napędową outdooru na 
świecie i w Polsce. Ambicją branży jest 
zwiększenie udziału w torcie reklamo-
wym o co najmniej 50% z dzisiejszych 
ok. 5% do 8% w  perspektywie trzech 

lat. Sprzyjać temu będą dwa czynniki. 
Po pierwsze, fakt, że reklama OOH 
rośnie szybciej niż inne kanały ko-
munikacji (obecnie o  13 proc. rok do 
roku). Po drugie – rozwiązania cyfro-
we adaptują się nie tylko w przestrzeni 
otwartej, jak choćby w  wiatach przy-
stankowych, lecz coraz liczniej w gale-
riach i  centrach handlowych, których 
w Polsce jest ponad 640, a także w in-
nych przestrzeniach, takich jak trans-
port publiczny, sieci fitness, kina, etc. 
Temat rozwoju Digital OOH w  kon-
tekście danych, nowych technologii 
i  komunikacji cyfrowej AMS szeroko 
podejmuje podczas cyklicznych kon-
ferencji #DataDrivenDOOH, które ad-
resuje zarówno do branży, jak i całego 
rynku reklamowego. AMS wdrożył 
już szereg rozwiązań, które pozwalają 
precyzyjnie rozpoznać grupy docelo-
we i  znacznie precyzyjniej niż kiedy-
kolwiek dotąd docierać do właściwych 
odbiorców, podobnie jak dzieje się to 
w reklamie online, nie rezygnując przy 
tym z wielkiej przewagi OOH jaką jest 
powszechność dotarcia.

Elementem dopełniającym obraz stra-
tegicznego podejścia AMS jest odpo-
wiedzialność społeczna, którą od lat 
traktujemy bardzo poważnie, a  ro-
zumiemy ją jako umiejętność i  chęć 
dzielenia się własnymi zasobami z oto-
czeniem. Systemy AMS od lat służą 
kampaniom społecznym, a  doskona-
łym przykładem naszego własnego 
działania na rzecz kultury i sztuki jest 
Galeria Plakatu AMS. Jest to prawdo-
podobnie największy w Polsce konkurs 
dla grafików – i to zarówno tych star-
tujących w  życie zawodowe, jak i  do-
świadczonych – na plakat o  tematyce 
społecznej. Każda edycja budzi emocje, 
dyskusje i skłania do naprawdę głębo-
kiej refleksji. Wyróżniane i nagradzane 
prace trafiają na nasze nośniki w wia-
tach przystankowych w kilku tysiącach 
miejsc. Trudno o  lepszy punkt styku 
mieszkańca z  przekazem społecznym 
niż przestrzeń publiczna stanowiąca 
naturalne środowisko działania re-
klamy OOH. Tym samym aktywne 
uczestnictwo w  kształtowaniu wspól-
nej przestrzeni, współgrające z  rosną-
cą świadomością lokalnych społecz-
ności oraz ich chęcią angażowania się 

Reklama Out-of-Home to branża coraz bardziej innowacyjna, opierająca się na zaawansowa-
nych rozwiązaniach cyfrowych, stawiająca na troskę o środowisko i otoczenie społeczne oraz 
wspierająca samorządy w realizacji ich zadań z wykorzystaniem zasad partnerstwa publicz-
no-prywatnego.

Absolwent Wydziału Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu War-
szawskiego. Z  branżą reklamy zewnętrznej związany od jej po-
czątków w Polsce. Od 2003 roku wiceprezes, a od 2011 prezes za-
rządu AMS SA - lidera reklamy out-of-home (OOH) w naszym kraju. 
Kierujący największym w historii Polski, zrealizowanym w formu-
le PPP, projektem budowy i utrzymania mebli miejskich w War-
szawie. Ekspert z zakresu branżowych rozwiązań prawnych. Czło-
nek Rady Fundacji Centrum PPP oraz Rady Programowej Forum 
Liderów PPP. Współpracownik Towarzystwa Urbanistów Polskich. 
Członek koalicji „Liderzy Pro Bono” oraz kapituły Nagrody „Czło-
wiek wiedzy i  doświadczenia” a  także Rady Pracodawców przy 
Wydziale Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego. 
Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi za udział w tworzeniu społe-
czeństwa obywatelskiego.

Marek Kuzaka  
– Prezes Zarządu AMS S.A.
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W 2022 roku Ministerstwo Edukacji i Nauki 
wraz z  Komisją Ewaluacji Nauki przyznało 
Szkole Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości 
za działalność naukową w  latach 2019-2021 
kategorie naukową A w dwóch dyscyplinach 
– nauk o  bezpieczeństwie oraz pedagogiki. 
W  ten sposób uczelnia dołączyła do grupy 
najlepszych ośrodków naukowo-dydaktycz-
nych w  Polsce, jak również uzyskała status 
uczelni akademickiej. Kategoria A  dowodzi 
wysokiego poziomu badawczego uczelni oraz 
potwierdza wyjątkowe zaangażowanie i  wy-
tężoną pracę całej kardy uczelni. Kolejnym 
znaczącym etapem dla uczelni stała się podpi-
sana przez prezydenta Andrzeja Dudę ustawa 
z  dnia 14 kwietnia 2023 r. o  zmianie nazwy 
uczelni służb państwowych nadzorowanej 
przez Ministra Sprawiedliwości i  o  zmianie 
ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych 
innych ustaw. W związku z powyższym Szko-
ła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości z dniem 
1 września 2023 roku zmieniła nazwę na 
„Akademia Wymiaru Sprawiedliwości”. Je-
steśmy pierwszą Akademia na gruncie Służby 
Więziennej w Europie, i  to zaledwie w 5 lat, 
która wykształci kolejne pokolenia studen-
tów, pracowników wymiaru sprawiedliwości, 
służby więziennej i administracji państwowej. 
Bycie Akademią to nie tylko przywilej ale 
także zadanie. Przed nami otworzyła się 
możliwość nadawania w  AWS stopnia dok-
tora oraz doktora habilitowanego w naukach 
o  bezpieczeństwie i  pedagogice. W  związ-
ku z  tym, została w  tym roku uruchomio-
na interdyscyplinarna Szkoła Doktorska. 
Jej słuchacze będą zgłębiać polski dyskurs 
z zakresu penitencjarystyki, co ma za zada-
nie przysłużyć się wypracowywaniu coraz 
sprawniejszych mechanizmów bezpieczeń-
stwa. To istotne, aby uczelnia mogła samo-
dzielnie kształcić kadry Służby Więziennej, 
ponieważ przyszłe elity będą wyposażone 
zarówno w  przygotowanie teoretyczne, jak 
i praktyczne.

AWS jest uczelnią, która kształci nie tyl-
ko przyszłych oficerów Służby Więziennej, 
ale również osoby na studiach cywilnych – 
prawników, ekspertów od bezpieczeństwa. 
Dołączyliśmy do prestiżowego Confedera-
tion of European Probation i  prowadzimy 
aplikację kuratorską tzn. wchodzimy w pro-
ces tworzenia kadr dla całego wymiaru spra-
wiedliwości. Chcemy, aby te procesy, które 
mają wpływ na usprawnienie, modernizację, 
cyfryzację wymiaru sprawiedliwości, rodzi-
ły się właśnie w naszej uczelni. Tak, abyśmy 
mogli być całym zapleczem dla rodzącej się 
reformy wymiaru sprawiedliwości. Skupia-
my się na młodzieży, która dopiero za kilka 
lub kilkanaście lat wpłynie na polski wymiar 
sprawiedliwości, jednak wydaje się, że jest 
to jedyna słuszna droga. Inwestycja w budo-
wę przyszłych elit, które mają wziąć odpo-
wiedzialność za Polskę, zawsze się zwraca. 
Wierzymy, że wychowankowie AWS wezmą 
odpowiedzialność za wymiar sprawiedli-
wości i  Polskę roku 2030, czy 2040. Mamy 
nadzieję, że w przyszłości w sądach apelacyj-
nych, okręgowych, prokuraturach, czy nawet 
w  Trybunale Konstytucyjnym lub Sądzie 
Najwyższym, obecni będą absolwenci Aka-
demii Wymiaru Sprawiedliwości.
Już teraz widać, że nasza oferta studiów cie-
szy się powodzeniem, szczególnie biorąc pod 
uwagę takie kierunki jak prawo w  trybie 
stacjonarnym czy penitencjarystyka, której 
studenci wchodzą właśnie w  piąty rok, co 
oznacza, że już niedługo zasilą kadry Służ-
by Więziennej jako doskonale wykształcony 
rocznik, przygotowany do nowych wyzwań 
zawodowych dzięki licznym praktykom, sta-
żom i  przedsięwzięciom, w  które był zaan-
gażowany. Zwiększyliśmy też limity na tzw. 
„oficerkę”. To pokazuje, że Akademia Wy-
miaru Sprawiedliwości z naddatkiem spełnia 
swoją ustawową rolę i ma szanse na jeszcze 
większe sukcesy w przyszłości.
Rozwój, to również inwestycje, dlatego też 
w  Kaliszu rozpoczęliśmy budowę dwóch 
czterokondygnacyjnych akademików oraz 
dwukondygnacyjnego budynku sali audy-
toryjnej wraz z  infrastrukturą z  nim zwią-
zaną. Akademiki będą posiadać 132 pokoje 
dla 264 osób oraz 2 sale wykładowe dla 100 
osób, cztery sale szkoleniowe, zaplecza dy-
daktyczne oraz hole apelowe. Sala audyto-
ryjna przewidziana jest na 355 osób. Przewi-
dziany koszt to blisko 67 milionów złotych. 
Zakończenie tych inwestycji planowane jest 
za 3 lata. Zamysłem władz uczelni jest rów-
noczesny rozwój w sensie intelektualnym jak 
również fizycznym, właśnie w zakresie two-
rzenia nowych przestrzeni do doskonalenia 
zarówno nauczania pracowników nauko-
wych jak i uczenia się przez studentów. Po-
wyższe zmodernizuje sam proces uzyskiwa-

nia kwalifikacji przez adeptów oraz stworzy 
im przestrzeń do wszechstronnego rozwoju. 
Akademia Wymiaru Sprawiedliwości jest 
młodą uczelnią, która bardzo intensywnie 
buduje swój potencjał w  zakresie rozwoju 
nowych ciekawych kierunków kształcenia, 
jak również wymiany międzynarodowych 
doświadczeń i  praktyk. Uczelnia jest w  sta-
łym kontakcie z  innymi zagranicznymi 
uczelniami wyższymi, co pozwala na wdra-
żanie dobrych praktyk. Obecne wsparcie ma 
bardzo pozytywny wpływ na poszerzanie 
doświadczenia.
Akademia Wymiaru Sprawiedliwości wdro-
żyła program realizacji projektów przez 
instytuty Uczelni: Instytut Społecznych 
Podstaw Penitencjarystyki, Instytut Nauk 
o  Bezpieczeństwie, Instytut Penitencjary-
styki Stosowanej, Instytut Nauk Prawnych. 
Środki z  programu przeznaczone są na re-
alizację projektów edukacyjnych, dydaktycz-
nych, naukowych i badawczych oraz z zakre-
su współpracy międzynarodowej. W ramach 
przyznanych grantów krajowych Akademia 
Wymiaru Sprawiedliwości współpracuje 
z uznanymi ekspertami na arenie międzyna-
rodowej m.in. z  prestiżowego Uniwersytetu 
w Princeton, Uniwersytetu de Vigo w Hisz-
panii, Uniwersytetu Ludwika i  Maksymi-
liana w Monachium, Uniwersytet w Bergen. 
Zaangażowani specjaliści prowadzą badania 
z  pogranicza filozofii polityki, prawa sys-
temów politycznych w  sytuacji zagrożenia 
i wojny, prawa wolności obywatelskiej.
Akademia Wymiaru Sprawiedliwości po-
siada także doświadczenie w  realizacji pro-
jektów międzynarodowych, od początku 
swojego istnienia jest członkiem konsorcjum 
uczelni wyższych oraz instytucji realizu-
jących badania oraz szkolenia w  obszarze 
penitencjarystyki, bezpieczeństwa i  kry-
minologii. Uczelnia posiada m.in. umowę 
z Norweską Akademią Kształcenia Służb Pe-
nitencjarnych w Lillestrom i realizuje projekt 
finansowany z Funduszy Norweskich „Pilo-
tażowe kompleksy penitencjarne „Moduł 
2 „Modernizacja systemu szkolenia kadry 
Służby Więziennej”.
AWS posiada również porozumienie z Aka-
demią Służby Więziennej Republiki Czeskiej, 
Przykarpackim Uniwersytetem Narodowym 
im. Wasyla Stefanyka z  Ukrainy, Szkołą 
Szkolenia Funkcjonariuszy Więziennych 
TARGU – OCNA w  Rumunii oraz École 
nationale d’administration pénitentiaire we 
Francji. Na bazie powyższych porozumień 
Uczelnia buduje swój potencjał rozwojowy. 
Potencjał rozwojowy Akademii Wymiaru 
Sprawiedliwości jest duży. W  najbliższej 
ewaluacji uczelnia planuje stać się Uniwersy-
tetem Wymiaru Sprawiedliwości.

Potencjał rozwojowy AWS

dr Michał Sopiński Rektor Akademia Wymiaru 
Sprawiedliwości
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Jak działać w gospodarce 
obiegu zamkniętego?

Sektor przemysłowy i logistyka stoją przed 
ogromnymi wyzwaniami w kontekście re-
alizacji celów zrównoważonego rozwoju. 
Jak funkcjonować w  gospodarce obiegu 
zamkniętego? Jak osiągnąć zeroemisyjność 
w  przemyśle, projektować cykl życia pro-
duktów by były jak najbardziej neutralne 
klimatycznie?
O  tych m.in. problemach dyskutowano 
podczas konferencji „Green Industry Sum-
mit”, 18 października 2023 roku, w Shera-
ton Grand Warsaw. 
Podczas panelu I  konferencji zatytuło-
wanym „GOZ w  przemyśle” zapytano 
Michała Mikołajczyka, Prokurenta, Dy-
rektora ds. sprzedaży i marketingu, w RE-
KOPOL Organizacji Odzysku Opakowań, 
co przedsiębiorcy wiedzą i sądzą o gospo-
darce obiegu zamkniętego? 
Rekopol istnieje na polskim rynku od 2001 
roku i  jest jedyną w  Polsce organizacją 
tego typu założoną przez przedsiębiorców 
wprowadzających na polski rynek pro-
dukty w opakowaniach. Rekopol realizuje 
obowiązki recyklingu odpadów opakowa-
niowych ciążące na przedsiębiorcach oraz 
obowiązki prowadzenia publicznych kam-
panii edukacyjnych.
- Przeprowadziliśmy ostatnio badania na 
ten temat – odpowiedział Michał Mikołaj-
czyk. – Spytaliśmy przedstawicieli ok. 400 
przedsiębiorstw, czy słyszeli o  gospodarce 
obiegu zamkniętego? Wynik był fifty- fifty. 
Spytaliśmy, co rozumieją pod tym poję-
ciem? Większość odpowiedzi kojarzyła to 
określenie z  gospodarką odpadami, selek-
tywną zbiórką, recyklingiem. Zapytaliśmy 
się wreszcie, czy firma ma plany dotyczące 

gospodarki obiegu zamkniętego? Okazało 
się, że 45% odpowiedzi było: nie mam lub 
nie wiem. 
Z drugiej strony, jak wskazuje Michał Mi-
kołajczyk, coraz więcej przedsiębiorców 
dobrze radzi sobie z  wyzwaniami gospo-
darki obiegu zamkniętego. Nie tkwią już 
w  silosach poszczególnych etapów tego 
procesu, lecz na problem patrzą całościowo 
i  w  ten sposób szukają rozwiązań. Przy-
kładem może być Polski Pakt Plastikowy 
innowacyjne partnerstwo firm – liderów 
transformacji opakowaniowej w  Polsce – 
dążące do zmiany obecnego modelu wyko-
rzystywania tworzyw sztucznych w opako-
waniach w kierunku gospodarki o obiegu 
zamkniętym.
Niestety, jest też tak, że wielu przedsiębior-
ców chcących sprostać wymogom ekono-
mii i  ekologii utknęło w  niedoskonałych 
regulacjach prawnych, złej implementacji 
tych rozwiązań, niestabilności prawa etc. – 
uważa Michał Mikołajczyk. Ci, którzy two-
rzą prawo muszą zejść do przedsiębiorców, 
muszą wreszcie zacząć ich słuchać. Biznes 
musi być słuchany. Nie można tworzyć bu-
bli prawnych w rodzaju ustawy kaucyjnej, 
która jest rozwiązaniem zbyt skompliko-
wanym, trudnym w  implementacji, inspi-
rowanym raczej politycznie niż rzeczy-
wiście rozwiązującym problemy ochrony 
środowiska. 
Przypomnijmy, że w  Polsce weszła już 
w  życie implementacja dyrektywy plasti-
kowej, choć kilka jej kluczowych zapisów 
zacznie obowiązywać od roku 2024 lub 
2025. Jest też uchwalona i podpisana przez 
Prezydenta RP ustawa o  systemie kaucyj-
nym. Ustawa ta będzie obowiązywała od 
2025 roku. Trwają też prace legislacyjne 
nad rozszerzoną odpowiedzialnością pro-
ducenta (ROP).
Co natomiast dla przedsiębiorstw oznacza-
ją zmiany ustaw: opakowaniowej i  o  od-
padach? Zdaniem Michała Mikołajczyka, 
nowelizacja ustawy podniosła poziomy re-
cyklingu, wobec tego przedsiębiorcy muszą 
ponieść większe koszty w związku z reali-
zacją obowiązków wynikających z ustawy 
o gospodarce opakowaniami. Dodatkowo, 
nowelizacja zniosła obowiązek odzysku, co 
akurat jest ułatwieniem, bo przedsiębiorcy 
nie muszą realizować poziomów recyklin-
gu. Zmieniona też została definicja opako-
wania wielomateriałowego, co oznacza, że 

część opakowań, które wcześniej uznawa-
ne były za wielomateriałowe, od 1 stycznia 
2022 mogą nie być za takie uznawane.
Podczas konferencji „Green Industry Su-
mmit” pytano Michała Mikołajczyka, 
o  tempo prac legislacyjnych i  implemen-
tację rozwiązań w  gospodarce obiegu za-
mkniętego (GOZ) w kontekście Agendy na 
rzecz zrównoważonego rozwoju 2030. Czy 
do 2030 roku uda nam się stworzyć GOZ 
zgodną z założeniami Agendy?
Michał Mikołajczyk odpowiedział, że 
mimo wszystkich zastrzeżeń co niedo-
skonałości proponowanych i  wdrażanych 
zmian prawnych, świadomości przedsię-
biorców odnośnie GOZ, jest optymistą.
- Mamy teraz nowe rozdanie więc powin-
niśmy wyraźnie przyśpieszyć – powiedział 
przedstawiciel REKOPOL-u. – Coraz więcej 
tzw. rzeczy mniejszych, sektorowych, w ob-
szarze GOZ, powinno się udawać. Z  jednej 
strony, trzeba wspierać, udane rozwiązania, 
ale też należy, wprowadzić ścisły monitoring 
w tym obszarze i zastosować ostrzejsze sank-
cje. Nie do pomyślenia przecież jest, że ok. 
30% gospodarki odpadami działa w  szarej 
strefie. Mimo wszystko, jako wolontariusz 
związany z  Polskim Czerwonym Krzyżem, 
jestem optymistą. Idea humanitaryzmu, 
która legła u podstaw powstania tej organi-
zacji w  końcu przebiła się do świadomości 
i wydała owoce. Tak będzie też z osiąganiem 
celów zapisanych w Agendzie 2030 – podsu-
mował Michał Mikołajczyk.
W czasie konferencji „Green Industry Su-
mmit” dyskutowano również o konieczno-
ści edukacji konsumenta. Również dlatego, 
że zmiany w  gospodarce opakowaniowej 
będą mocno go dotyczyły. 
- Nie sposób policzyć, ile akcji edukacyjnych 
przeprowadziliśmy przez ostatnie 21 lat, 
jednak corocznie angażujemy w  działania 
miliony osób – powiedział Michał Miko-
łajczyk. - Obowiązek edukacji ekologicznej 
wynika z  ustawowego obowiązku przed-
siębiorców i  my w  Rekopolu realizujemy 
ten obowiązek za naszych klientów. Sami 
również od wielu lat uczymy społeczeństwo 
dlaczego segregacja odpadów jest tak ważna 
i wskazujemy, że nasze odpady, to tak na-
prawdę nie śmieci, a cenne surowce. Na co 
dzień współpracujemy z  przedsiębiorcami, 
samorządami, organizacjami pozarządo-
wymi, placówkami oświatowymi, osobami 
prywatnymi.

Michał Mikołajczyk

ZEW Niedzica S.A.:  
w kierunku efektywności energetycznej i zrównoważonego 
rozwoju. Tworzenie lokalnego rynku energetycznego
ZEW Niedzica S.A. jest przedsiębiorstwem 
wytwarzającym czystą energię elektrycz-
ną już od ponad 25 lat, a  jej sztandarowa 
elektrownia wodna (szczytowo-pompo-
wa o dopływie naturalnym) położona jest 
w  Niedzicy. Nie jest to lokalizacja przy-
padkowa. Konstytutywnym zadaniem 
powstałej wraz z  elektrownią zapory było 
bowiem nie tylko gromadzenie wód Du-
najca dla celów energetycznych, ale przede 
wszystkim ochrona przed ich żywiołem 
i  powodziami, nawiedzającymi cyklicznie 
cały region Dunajca. Usytuowanie pod-
stawowych obiektów (elektrownia wodna 
i  zapora ziemna, zbiorniki Czorsztyński 
i Sromowiecki) w regionie o szczególnych 
walorach przyrodniczych i kulturowych – 
na Spiszu i Podhalu, w Pieninach i w otu-
linie Pienińskiego Parku Narodowego, 
nieopodal Gorców i Gorczańskiego Parku 
Narodowego, z  malowniczym widokiem 
na Tatry i  Babią Górę - sprawiło, że już 
od momentu powstania Spółka, realizując 
swoje główne cele w  zakresie produkcji 
czystej energii elektrycznej i  gospodarki 
wodnej, ukierunkowała się na wzrost efek-
tywności energetycznej drogą zrównowa-
żonego rozwoju. 
Zapobiegamy powodziom i  silnym wez-
braniom Dunajca oraz minimalizujemy 

skutki suszy w  jego Dolinie, ale przede 
wszystkim systematycznie rozwijamy sieć 
małych elektrowni wodnych oraz instalacji 
fotowoltaicznych, a energię w nich wytwo-
rzoną kierujemy bezpośrednio na rynek 
lokalny poprzez własną sieć dystrybucyj-
ną. Obecnie, obok elektrowni szczytowo-
-pompowej EW Niedzica o mocy 92 MW, 
posiadamy cztery czynne małe elektrownie 
przepływowe (Łączany, Smolice, Sromow-
ce, Sromowce V) i dwanaście instalacji fo-
towoltaicznych, a  łączna moc tych źródeł 
wynosi 8,53 MW. Rocznie produkujemy 
ponad 100 GWh czystej energii, z  czego 
na rynku lokalnym sprzedajemy ponad 5,5 
GWh. Dzięki naszej działalności w atmos-
ferze jest prawie 1,8 mln ton mniej CO2 
i innych szkodliwych substancji. 
Istotnym wzmocnieniem naszych zdol-
ności produkcyjnych na potrzeby własnej 
dystrybucji i  rozbudowy lokalnego rynku 
energetycznego będzie oddanie do użytku 
w  najbliższych latach kolejnych instalacji 
fotowoltaicznych, ale przede wszystkim 
nowej elektrowni przepływowej Niedzica 
II o mocy 7,0 MW. Będziemy wtedy mogli, 
rozbudowując własną sieć dystrybucyjną, 
zaspakajać potrzeby energetyczne szerszej 
grupy lokalnych odbiorców, w szczególno-
ści nowo powstających podmiotów świad-

czących usługi turystyczne. Już obecnie 
dysponujemy 20 stacjami transformatoro-
wymi i prawie 60 km kabli energetycznych 
(niskiego i średniego napięcia), dostarcza-
jąc prąd odbiorcom z  terenu trzech gmin 
położonych wokół Zbiornika Czorsztyń-
skiego (Łapsze Niżne, Czorsztyn, Nowy 
Targ). Zgodnie z  polityką poprawy efek-
tywności energetycznej i rozwoju zrówno-
ważonego cała sieć kablowa poprowadzo-
na jest pod wodami (po dnie) Zbiornika 
Czorsztyńskiego lub pod ziemią. Jesteśmy 
jednym z  niewielu znaczących dystrybu-
torów energii elektrycznej w Polsce, który 
w  ogóle nie korzysta z  sieci napowietrz-
nych. W  ten sposób czynimy naszą sieć 
bardziej odporną na warunki atmosferycz-
ne i  dostarczając prąd na rynek lokalny 
nie tylko redukujemy koszty eksploatacji 
i  straty energii w  przesyle, ale też wydłu-
żamy żywotność sieci. A to, w konsekwen-
cji, przekłada się na konkurencyjność cen, 
z pożytkiem dla naszych odbiorców, ale tak-
że na szereg korzyści dla społeczności lokal-
nej. Rozwijając naszą działalność wytwór-
czo-dystrybucyjną ograniczamy w  istotny 
sposób ingerencję w  środowisko naturalne 
i  krajobraz kulturowy regionu, przyczy-
niając się do zachowania jego atrakcyjności 
przyrodniczej i turystycznej. 
Jesteśmy orędownikami rozwoju regionu 
w oparciu o turystykę zrównoważoną i są-
dzimy, że najlepszym sposobem służącym 
realizacji tej idei w dłuższej perspektywie 
byłoby wdrażanie na szerszą skalę przez 
podmioty z  branży turystycznej modelu 
biznesowego opartego na zasadach go-
spodarki obiegu zamkniętego. Takie pod-
mioty wspieramy i  chętnie podejmiemy 
z  nimi współpracę, nie tylko dostarczając 
im czystą energię elektryczną po konku-
rencyjnych cenach, z zachowaniem zasady 
nieingerencji w  krajobraz przyrodniczo-
-kulturowy. Mogą one też liczyć na nasze 
zaangażowanie w  projektach poszukują-
cych konkretnych cyrkularnych rozwiązań 
w  sferze zarządzania energią, wodą, czy 
odpadami. 
W  2023 roku ZEW Niedzica S.A. została 
laureatem nagrody „Made in Poland 2023”, 
przyznawanej firmom przez Polską Agencję 
Przedsiębiorczości za istotny wpływ na 
kształt i  rozwój polskiej gospodarki oraz 
laureatem „Diamentów Forbesa 2023”, 
rankingu najdynamiczniej rozwijających 
się firm polskich, organizowanego przez 
redakcję Forbes Polska. 

Foto: Tadeusz Zabrzewski
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Marcin Malicki, Senior Systems and Logi-
stics Designer w Metroplan Polska. - Wyko-
rzystując modele symulacyjne, wspólnym 
wysiłkiem specjalistów od logistyki i archi-
tektów, zoptymalizowaliśmy to rozwiązanie 
na powierzchni zaledwie 18 tys. mkw. 
Cyfrowe bliźniaki, czyli wirtualne modele 
linii technologicznej (bądź tylko jej frag-
mentu), magazynu, centrum logistyczne-
go, czy nawet całej lokalizacji, tworzy się 
z  intencją testowania różnych wariantów 
rozwiązań, a w konsekwencji optymaliza-
cji procesów.
- Stosujemy to rozwiązanie przy wszyst-
kich złożonych projektach – mówi Michał 
Brzozowski. – Sprawdzamy w  ten sposób, 
czy nasze założenia są prawidłowe, mo-
żemy klientowi pokazać, że to faktycznie 
działa, możemy zoptymalizować procesy 
już na etapie projektu.
- Możemy również, tworząc na przykład 
wirtualny model centrum logistycznego, 
czy magazynu, precyzyjnie ustalić jaki 
sprzęt i  w  jakich ilościach będzie można 
w najbardziej optymalny sposób wykorzy-
stać - dodaje Marcin Malicki.
Projekt powstającej fabryki musi uwzględ-
niać jej rozwój, jak będzie ona funkcjo-
nowała za 5 czy 10 lat, czy będzie zdolna 
w krótkim czasie błyskawicznie zwiększyć 
moce produkcyjne, aby zaspokoić na przy-
kład gwałtownie i niespodziewanie zwięk-
szający się popyt. Czy to się da przewidzieć 
już na etapie projektowania?

Działający już od ponad 20 lat Metroplan 
Polska, to prawie 40 wykwalifi-kowanych 
specjalistów, realizujących pro¬jekty 
z  biur we Wrocławiu oraz Warszawie. 
Zintegrowane projektowanie oraz zebra-
nie wszystkich potrzebnych obszarów 
działal-ności (Consulting, Planowanie, 
Archi¬tektura i  Realizacja) pozwala na 
kompleksowe przeprowadzenie projek-
tów klienta. Od około 7 lat Metroplan 
Polska wykorzystuje w  swojej działalno-
ści rozwiązania Przemysłu 4.0. 
Jednym z  takich rozwiązań są modele sy-
mulacyjne 3D będące przybliżoną repre-
zentacją rzeczywistości, która tworzona 
jest w  celu lepszego poznania i  zbadania 
obserwowanego zjawisk czy procesów. 
- Realizując projekty fabryk, centrów logi-
stycznych podchodzimy do tego komplek-
sowo – mówi Michał Brzozowski, prezes 
zarządu Metroplan Polska Sp. z o.o. – Mó-
wimy klientom, pokażcie nam swoje prze-
pływy produkcyjne, logistyczne, procesy, 
a my powiemy wam jak budować hale pro-
dukcyjne, magazyny, uwzględniając stan 
obecny, ale też wasz planowany rozwój 
w  perspektywie wieloletniej. Projekt całej 
lokalizacji musi uwzględniać planowany 
rozwój firmy. Modele symulacyjne uła-
twiają takie podejście.
- Jeden z naszych klientów przyszedł z go-
tową koncepcją centrum logistycznego 
o powierzchni 43 tys. mkw. i z zapytaniem, 
czy możemy ją zoptymalizować. – mówi 

Modele symulacyjne 3D pomagają 
optymalnie zaprojektować fabrykę

Michał Brzozowski, prezes zarządu Metroplan 
Polska Sp. z o.o.

Projekt Colian

Symulacja
Marcin Malicki, Senior Systems and Logistics 
Designer w Metroplan Polska.

- Wykorzystanie koncepcji cyfrowych bliź-
niaków znacznie to ułatwia – mówi Michał 
Brzozowski – Możemy na przykład okre-
ślić co się stanie z  przebiegiem procesów 
jeżeli skokowo zwiększymy produkcję, daj-
my na to o 15 czy 20%. Wiedząc to, moż-
na już na etapie projektu uwzględnić taką 
sytuację. 
Optymalizacja procesów, przewidywanie 
ich przebiegu w różnych, nieoczekiwanych 
sytuacjach wymaga holistycznego podej-
ścia do projektowania. Należy uwzględnić 
lokalizację w  obecnym łańcuchu dostaw 
i  funkcjonującym łańcuchu wartości, za-
opatrywany obszar i portfolio produktowe 
na bazie analizy obecnego globalnego fo-
otprintu produkcyjnego i magazynowego. 
Dopiero wtedy można spojrzeć na orga-
nizację istniejącej powierzchni, jej opty-
malizację, a także wszystkie procesy, jakie 
zachodzą w  funkcjonujących obiektach 
i zastanowić się co można poprawić, zanim 
zacznie się rozmawiać o nowych obiektach 
i inwestycjach. 
W  2022 roku Metroplan Polska, wraz 
z partnerami branżowymi opracował tech-
nologię kogeneracji na potrzeby swoich 
klientów. Chodzi tu o  proces równocze-
snego (skojarzonego) wytwarzania energii 
elektrycznej i  ciepła (lub chłodu) w  ukła-
dzie opartym na przykład na silniku ga-
zowym. Maksymalne korzyści uzyskuje 
się instalując kogenerację u odbiorców wy-
korzystujących energię elektryczną, ciepło 
oraz chłód. Najczęściej w  przemyśle, rol-
nictwie, ale także obiektach szpitalnych, 
hotelowych i rekreacyjnych.
Poprzez zastosowanie własnych źródeł 
energii technologia ta pozwala zapewnić 
przedsiębiorstwu bezpieczeństwo energe-
tyczne, w rozumieniu stabilności zasilania 
oraz ceny energii oraz zredukować emisję 
CO2 o blisko 40% w skali roku. 
Za to rozwiązanie Metroplan Polska pod-
czas XI Edycji Green Industry Summit, 
6 października 2022 roku w  Warszawie, 
została uhonorowana nagrodą Diamenty 
Green Industry w  kategorii Lider techno-
logii dla przemysłu.
Metroplan Polska jest oddziałem Me-
troplanu, firmy powstałej w  1974 roku 
w  Niemczech. Umiejętność dostrzegania 
hidden champions, regionów z  potencja-
łem, uczyniły z  firmy Metroplan zaufa-

nego i  stabilnego partnera w biznesie. Od 
momentu powstania firmy zostało zreali-
zowanych ponad 2000 projektów, wśród 
zadowolonych klientów znajdują się takie 
firmy jak Jungheinrich, GEA Group, Ca-
terpillar, Olympus, Sennheiser, BMW, Da-
imler, Voss, Continental, BOSCH, Umico-
re, Ferrero, Nestlé, Tchibo, Jack Wolfskin, 
DHL, DB Schenker, Airbus, Lufthansa czy 
Bombardier. 
Polski oddział Metroplan powstał w  1999 
roku, jednocześnie wkraczając do Polski ze 
swoim wieloletnim klientem – firmą Wab-
co. Realizowana inwestycja została roz-
dzielo¬na na dwa etapy o łącznej wartości 
ponad 27 milionów euro. Zakład produk-
cyjny o powierzchni 38 tys. mkw. powstał 
na pod¬stawie zintegrowanej koncepcji 
zakładu, a  także opracowanych wymagań 
i pro¬cedur jakościowych. Metroplan uzy-
skał również niezbędne pozwolenia na bu-
dowę i uruchomienie zakładu, przygotował 
dokumentację przetargową i  wykonaw¬-
czą. Od momentu wybrania wykonawcy, 
poprzez pełną kontrolę realizacji oraz za-
rządzanie projektem aż do uruchomie¬nia 
produkcji – na wszystkich tych etapach był 
obecny Metroplan Polska.
- Zaplanowaliśmy rozwój Wabco w okresie 
15 -letnim uwzględniając jak będzie on się 
rozwijał, jakie osiągnie w tym czasie wzro-
sty wydajności i  jakie w  związku z  tym 
będą konieczne dostosowywania – mówi 
Michał Brzozowski. – Zakładane para-
metry rozwoju osiągnięto już po 13 latach 
działalności.
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NAGRODA GOSPODARCZA 
PREZYDENTA RP
NAGRODA SPECJALNA DLA WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO 
ZA SZCZEGÓLNE ZAANGAŻOWANIE W ROZWIJANIE INICJATYWY TRÓJMORZA

Cyklicznie organizowany Samorządowy Kongres Trójmorza w Lublinie stał się między-
narodowym wydarzeniem gospodarczym, skupiającym przedstawicieli administracji 
rządowej i samorządowej oraz nauki i biznesu z 12 państw, które współtworzą 
tę Inicjatywę. Kongresowi udało się stworzyć przestrzeń do otwartej, międzynarodo-
wej dyskusji na temat przyszłości i kierunków współpracy w ramach Trójmorza. 
Jest on również miejscem wymiany doświadczeń gospodarczych istotnych z perspek-
tywy współpracy międzynarodowej i międzyregionalnej, która uwidoczniła się także 
w organizacji bezprecedensowej w swojej skali pomocy dla uchodźców z ogarniętej 
wojną Ukrainy.

UZASADNIENIE PRZYZNANIA NAGRODY

Podlaskie liderem we wdrażaniu 
funduszy europejskich
Z Arturem Kosickim, marszałkiem województwa podlaskiego, rozmawia Marcin Prynda

Koniec roku to świetna okazja do 
podsumowań. Jaki był ten rok gospo-
darczo dla Podlaskiego?

– To był dobry rok, pełen intensywnej pra-
cy. Rozpoczęliśmy wdrażanie nowego pro-
gramu Fundusze Europejskie dla Podla-
skiego 2021-2027 z rekordowym budżetem 
w  historii podlaskiego samorządu – 1,3 
mld euro. Co więcej, po niecałym roku od 
ogłoszenia w  maju pierwszego konkursu 
uplasowaliśmy się na 1. miejscu spośród 
wszystkich województw pod względem 
wdrażania programu regionalnego. Za-
warliśmy umowy, których dofinansowanie 
sięgnęło 17,4 proc. puli FEdP. W  analo-
gicznej sytuacji w  poprzedniej perspekty-
wie 2014-2020 nasi poprzednicy po roku 
wdrażania wykorzystali zaledwie 2 proc. 
budżetu programu.
Przygotowaliśmy też rekordowy pod 
względem dochodów i  wydatków budżet 
na 2024 rok. I rozpoczęliśmy kilka bardzo 
ważnych inwestycji, jak przywrócenie po 
30 latach połączenia kolejowego z  Łomży 
do Białegostoku, rozbudowę ul. Włady-
sława Raginisa, budowę obwodnicy Sokół 
na drodze wojewódzkiej między Białym-
stokiem a  Wysokiem Mazowieckiem. Za-
kończyliśmy też kilka bardzo istotnych, jak 
remont najstarszego budynku w Białostoc-
kim Centrum Onkologii, gdzie mieści się 
zakład radioterapii i  rehabilitacji onkolo-
gicznej.

Z  tego wynika, że mimo kryzysu na 
granicy z Białorusią i wojny na Ukra-
inie Podlaskie nie zwalnia tempa.

Wielokrotnie podkreślałem, że przeciwno-
ści tylko nas dopingują do działania. Jeśli 
pojawia się problem, dokładamy starań, 
aby jego skutki nie obarczały w żaden spo-
sób mieszkańców regionu. 
Dlatego inwestowaliśmy nie tylko w  ob-
szary, za które odpowiada samorząd wo-
jewództwa. Przykładem jest chociażby 
wyodrębniony w  budżecie województwa 
Fundusz Wsparcia Gmin i Powiatów, nasz 
autorski projekt, w  ramach którego od 
2021 r. udzielamy wsparcia podlaskim sa-
morządom. W ciągu jego trzech edycji 123 
gminy, miasta i powiaty otrzymały blisko 
110 mln na prawie 200 inwestycji. Te pie-

niądze są bardzo dobrze wykorzystywane, 
z ogromnym pożytkiem dla mieszkańców. 
Dzięki nim również materializuje się idea 
zrównoważonego rozwoju.

Województwo wspiera mniejsze sa-
morządy, ale samo również korzysta 
ze wsparcia. Na ile pomoc rządowa 
przekłada się na rozwój regionu?

W bardzo dużym stopniu, bo ta pomoc jest 
dla nas wielkim impulsem rozwojowym. 
Pozyskaliśmy bowiem ogromne fundusze 
z programów rządowych – 1,2 mld zł na in-
westycje, w tym oczekiwaną od dziesiątek 
lat modernizację Teatru Dramatycznego 
w Białymstoku, remont „Spodków” Podla-
skiego Instytutu Kultury, budowę obwod-
nic Kolna, Ciechanowca i  Sokół, przebu-
dowę dróg wojewódzkich, takich jak np. 
Bielsk Podlaski – Hajnówka, Lipsk – grani-
ca państwa, rewitalizację linki kolejowej na 
odcinku Łapy – Łomża itd.
Takiej pomocy na przestrzeni lat Podla-
skie nigdy nie doświadczyło. Te fundusze 
pozwoliły nam i  wielu innym podlaskim 
samorządom na realizację inwestycji wy-
czekiwanych przez wiele lat, na które nie 
było wystarczających środków w  gmin-
nych budżetach.

A wracając do gospodarki, na ile pod-
laski samorząd wspiera przedsiębior-
ców?

To dla nas bardzo ważna grupa społecz-
na, bo jej rozwój, jej konkurencyjność 
przekłada się na poziom całej podlaskiej 
gospodarki. Na początku roku, kiedy ru-
szaliśmy na dobre z nową perspektywą fi-
nansową, mówiłem, że środki europejskie 
w  pierwszej kolejności powinny trafiać 
do naszych przedsiębiorców. W  związku 
z  sytuacją geopolityczną za naszymi gra-
nicami to wsparcie zwłaszcza im jest po-
trzebne.
I  tak się stało. Bardzo szybko ogłosiliśmy 
konkursy w  ramach regionalnego progra-
mu unijnego i  uruchomiliśmy pieniądze 
właśnie dla lokalnych firm. 17 listopa-
da br. podpisaliśmy umowę na realizację 
ważnego projektu dla przedsiębiorców – 
Podlaskiego Centrum Eksportera, w  któ-
rym aż 27 mln zł z funduszy europejskich 
przeznaczyliśmy na rozwój eksportu pod-

laskich firm. A  29 listopada zawarliśmy 
umowę z  jednostkami otoczenia biznesu 
na 16 mln zł z funduszy europejskich, które 
rozwiną działalność badawczo-rozwojową 
w  podlaskich firmach. Z  kolei 8 grudnia 
przyznaliśmy blisko 24 mln zł z  fundu-
szy europejskich na bony na cyfryzację 
w przedsiębiorstwach.

11 grudnia br. minęło 5 lat, od kiedy 
zarząd województwa pod pana prze-
wodnictwem rozpoczął kadencję. Jak 
pan ocenia ten czas?

Moim zdaniem, były to dobre lata, lata 
stabilnego rozwoju, za co dziękuję całemu 
zarządowi i  radnym wojewódzkim. Za-
rządzanie województwem to gra zespoło-
wa, bez dobrej współpracy między nami 
nie odnieślibyśmy tak dobrych wyników. 
Choć bywało niełatwo, bo jeszcze żaden 
samorząd nie musiał pracować w tak trud-
nych i  nieprzewidywalnych warunkach. 
Pandemia, wojna na Ukrainie, kryzys na 
granicy z  Białorusią. Ale te problemy tyl-
ko nas mobilizowały do pracy, do szukania 
wyjścia, najlepszych rozwiązań. I  sądząc 
po wynikach: wzroście PKB i  dochodów 
Podlasian, spadku migracji i  bezrobocia, 
udało nam się naprawdę wiele zrobić dla 
rozwoju regionu, a  przede wszystkich dla 
poprawy jakości życia mieszkańców, bo 
oni są tu najważniejsi.

Artur Kosicki, marszałek województwa podlaskiego
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Inwestujemy w rozwój Mazowsza
Z Adamem Struzikiem, marszałkiem województwa mazowieckiego, rozmawia Radosław Nosek
Spotykamy się w  wyjątkowym czasie. 
Z  jednej strony koniec roku i  doskonały 
moment na podsumowanie tegorocznych 
dokonań i  omówienie planów na przy-
szłość, z drugiej – na naszej scenie poli-
tycznej dokonują się historyczne zmiany. 
Mamy nowy, demokratyczny rząd. Jakie 
są oczekiwania samorządowców wobec 
nowej władzy?
Z  nadzieją i  optymizmem patrzymy 
w  przyszłość. Zdecydowanie oczekujemy 
spełnienia przedwyborczych obietnic, czy-
li odejścia od centralizacji na rzecz dalszej 
decentralizacji. Wszystko, co jest możliwe 
do realizacji przez samorządy, powinno 
być przez nie realizowane na poziomie 
gminy, powiatu czy województwa. 25 lat 
po reformie samorządowej można śmia-
ło powiedzieć, że była to jedna z  lepszych 
reform, a samorządy udowodniły, że najle-
piej znają potrzeby lokalnych społeczności 
i najlepiej na nie odpowiadają. 

Co z finansowaniem samorządów?
To ważny punkt. Trzeba naprawić błędy 
w finansowaniu samorządów, jakie pojawi-
ły się za czasów PiS, przez które samorzą-
dy, a zwłaszcza duże miasta, utraciły część 
dochodów. Tu rozwiązaniem jest zwięk-
szenie udziału samorządów w  dochodach 
z  podatku PIT i  CIT. Dofinansowania 
wymagają też szpitale. Trzeba zdecydowa-
nie usprawnić działanie ochrony zdrowia, 
zwłaszcza w  kwestii leczenia szpitalnego. 
Problemy z  zadłużeniem szpitali niestety 
spadają na barki samorządów – powiatów, 
miast i województw. 

Co z  kompetencjami samorządów, 
które zostały znacznie uszczuplone?

Domagamy się przywrócenia bezprawnie 
odebranych kompetencji, m.in. doradz-
twa rolniczego, regionalnych funduszy 
ochrony środowiska czy wpływu na budo-
wę bazy sportowej. To wszystko powinno 
należeć do kompetencji samorządów i być 
zarządzane z  lokalnej perspektywy. Przy-
kładem może być wspomniany wcześniej 
rozwój bazy sportowej, który kiedyś był 
w naszej gestii, a obecnie zajmuje się tym 
ministerstwo. My oczywiście wspieramy 
gminy i powiaty i z własnych środków re-
alizujemy program „Mazowsze dla spor-
tu”, w ramach którego samorządy lokalne 
mogą pozyskać dofinansowanie na budowę 
czy modernizację boisk, sal gimnastycz-
nych czy kortów tenisowych. 

Samorząd Mazowsza realizuje kilka-
naście takich programów wsparcia. 

Rzeczywiście, od kilku lat prowadzimy na-
sze autorskie programy wsparcia. Dzielimy 
się z gminami, powiatami, ale też organi-
zacjami pozarządowymi tym, co mamy. 
W tej chwili jest już 20 takich programów, 
ale już planujemy kolejne. Wsłuchujemy 
się w  głos mieszkańców i  samorządow-
ców i  tak konstruujemy nasze działania, 
by każda, nawet najmniejsza miejscowość, 
mogła skorzystać z naszej pomocy i zrobić 
krok do przodu. Tym bardziej, że żyjemy 
w  regionie, który jest bardzo zróżnicowa-
ny, gdzie każda gmina czy powiat mają 
inne priorytety i  potrzeby. Dla jednego 
samorządu najważniejsza będzie budowa 
przedszkola, dla innego wóz dla ochotni-
czej straży pożarnej, a  dla jeszcze innego 
budowa chodnika lub ścieżki rowerowej. 

Ile inwestycji udało się dofinansować?
Na całym Mazowszu tylko w  tym roku 
pomogliśmy w  realizacji blisko 5 tysięcy 
inwestycji. Liczymy, że w  przyszłym roku 
będzie ich jeszcze więcej, bo pulę środków 
zwiększyliśmy do 900 mln zł. Aby znacz-
nie usprawnić ich realizację, ogłosiliśmy 
już większość naborów. W ten sposób już 
od początku roku beneficjenci będą mogli 
przystąpić do działania. 

Samorządy liczą również na odblo-
kowanie środków z Krajowego Planu 
Odbudowy (KPO). Co te pieniądze 
mogą zmienić? 

Środki unijne były, są i  będą ogromnym 
impulsem dla rozwoju Mazowsza. Warto 
przytoczyć tu liczby. Tylko dzięki regional-
nemu programowi operacyjnemu na lata 
2014–2020 udało się zrealizować ponad 
5,7 tys. projektów, na które otrzymaliśmy 
ponad 9,4 mld zł dofinansowania z  Unii 
Europejskiej. 
Z kolei KPO to pieniądze m.in. na zdrowie 
i zieloną energię, więc zagadnienia bardzo 
ważne dla naszego regionu. Liczę, że bę-
dzie to jedno z pierwszych działań nowego 
rządu i będziemy mogli szybko z tych pie-
niędzy skorzystać. 

Jak idzie wdrażanie na Mazowszu no-
wej agendy środków unijnych?

W  prawie wszystkich obszarach ujętych 
w Funduszach Europejskich dla Mazowsza 
(FEM 2021–2027) już działamy. Są wyjąt-
ki, np. projekty skierowane do przedsię-
biorców, gdzie czekamy na uregulowania 
prawne z poziomu Ministerstwa Funduszy 
i Polityki Regionalnej dotyczące udzielania 
pomocy publicznej. Pracujemy zgodnie 
z  harmonogramem. W  przyszłorocznym 

Europejskim Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego planujemy ogłosić 35 naborów na 
łączną kwotę ponad 3,2 mld zł! To wsparcie 
m.in. na e-usługi, transport, badania i roz-
wój, gospodarkę odpadami, infrastrukturę 
zdrowotną. Kolejne 674,5 mln zł to środ-
ki na 22 nabory w  ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus. 

Część naborów już się rozstrzygnęła. 
W  październiku rozstrzygnęliśmy nabór, 
w  którym zostały wybrane trzy projek-
ty dotyczące porządkowania gospodarki 
wodno-kanalizacyjnej. Z kolei w ostatnich 
dniach w  naborze dla OSP wyłoniliśmy 
w  sumie 50 projektów. To aż 19,2 mln zł 
na zakup wozów strażackich z  pełnym 
wyposażeniem. Początek przyszłego roku 
zapowiada się obiecująco i  wiele naborów 
się rozstrzygnie. Mam na myśli m.in. bu-
dowę obwodnicy Mławy, zakup pojazdów 
kolejowych, budowę i  przebudowę dróg 
powiatowych i gminnych czy zwiększenie 
ochrony przeciwpowodziowej i ogranicze-
nie skutków suszy. W obszarze społecznym 
są to nabory na m.in. wsparcie seniorów 
i realizację usług społecznych, w tym tele-
opiekę, aktywizację zawodową kobiet czy 
wzmocnienie kompetencji uczniów.

A  jak zapowiada się przyszłoroczny 
budżet Mazowsza? 

Zapowiada się dobry, proinwestycyjny bu-
dżet. Na inwestycje zamierzamy przezna-
czyć ok. 3 mld zł. Pragnę zwrócić uwagę, 
że tych środków mogłoby być znacznie 
więcej, jednak aż 1,2 mld zł musimy zapła-
cić na tzw. janosikowe, czyli subwencję wy-
równawczą dla innych województw. 

Rok wielu wyzwań, inwestycji i sukcesów
Koniec roku to tradycyjnie już czas podsu-
mowań i bilans podjętych działań. W 2023 
roku cały świat żył wydarzeniami w Ukra-
inie, galopującą inflacją oraz ogłoszeniem 
przez WHO zakończenia stanu zagrożenia 
epidemicznego. Władze Powiatu Wro-
cławskiego jednak nie zwolniły tempa, 
udowadniając, że determinacja, zaanga-
żowanie i  współpraca w  wielu obszarach 
przynosi wymierne efekty. 
Czwarte z  kolei zwycięstwo w  Rankingu 
Finansowym Samorządu Terytorialnego 
w Polsce w roku 2022 to duże osiągnięcie. 
Roman Potocki, Starosta Powiatu Wro-
cławskiego pytany o  źródła tego spekta-
kularnego sukcesu wskazuje na szerokie 
kompetencje zespołu samorządowców za-
rządzających powiatem oraz pracowników 
starostwa, skuteczność w  pozyskiwaniu 
środków zewnętrznych, co w  połączeniu 
z  wysokim budżetem Powiatu umożli-
wia prowadzenie różnorodnej polityki 
inwestycyjnej. Dobre i  stabilne zaplecze 
finansowe pozwala samorządowcom na 
dywersyfikację działań i  realizację wielu 
przedsięwzięć m.in. z zakresu polityki in-
westycyjnej, oświaty, ochrony i  promocji 
zdrowia, ochrony środowiska, edukacji 
ekologicznej, wsparcia społecznego czy 
bezpieczeństwa.
W celu poprawy jakości i komfortu obsługi 
klientów, wraz z  początkiem roku otwo-
rzono nowe skrzydło (budynek C). Do dys-
pozycji klientów i  pracowników oddano 
3600 m2 przestrzeni użytkowej z  pełną, 
wysoce użyteczną infrastrukturą, ułatwia-
jącą dostęp do usług również dla osób nie-
pełnosprawnych. W  nowo otwartej części 
ulokowano wydział Komunikacji oraz salę 
konferencyjno – szkoleniową na 120 osób, 
która służy aktywizacji i  integracji miesz-
kańców. 
Mimo że wizytówką Powiatu Wrocław-
skiego są bardzo dobrze utrzymane drogi 
i gęsta sieć połączeń, to nadal wydatki na 
kontynuację przebudowy dróg powiato-
wych i  poprawę bezpieczeństwa jej użyt-
kowników są traktowane priorytetowo. 
Władze Powiatu Wrocławskiego dysponu-

ją środkami własnymi, ale także skutecznie 
pozyskują środki zewnętrzne, na inwesty-
cje, które będą kontynuowane w kolejnych 
latach.
W  ramach realizacji idei społeczeństwa 
obywatelskiego Powiat Wrocławski od 
wielu lat prowadzi intensywną i  równie 
owocną współpracę z  organizacjami po-
zarządowymi. W  celu zwiększenia szans 
na realizację projektów, odpowiadających 
na aktualne potrzeby rozwojowe i bieżące 
zapotrzebowania mieszkańców powiatu, 
zakres tematyczny i  formy współpracy są 
na bieżąco konsultowane z przedstawicie-
lami trzeciego sektora. Organizacje poza-
rządowe aktywnie aplikują także na dzia-
łania wspierające turystykę, profilaktykę 
zdrowia, wolontariat, kulturę, edukację 
czy sport, a także ochronę środowiska czy 
aspekty prawne. Efektem tego jest szereg 
fantastycznych inicjatyw. Przykładami są 
m.in. II Festiwal Muzyczny Powiatu Wro-
cławskiego, akcja „Bezpieczne wakacje 
nad wodą”, czy pilotażowy program pn.: 
„Powiat Wrocławski promuje e-zdrowie 
- zdalne wsparcie psychologiczne dzieci 
i młodzieży”, program całodobowej opieki 
wytchnieniowej.
W  tym roku powołana została Młodzie-
żowa Rada Powiatu Wrocławskiego, któ-
ra wielokrotnie udowodniła, że młodzi 
mieszkańcy powiatu wrocławskiego to 
osoby o ogromnym potencjale i zaangażo-
waniu. MRPWr zdążyła już zorganizować 
„Festiwal Talentów” oraz współorganizo-
wała II Forum Młodzieży Powiatu Wro-
cławskiego. Równie aktywni są seniorzy 
powiatu wrocławskiego, którzy chętnie 
włączali się w  działania takie jak: Powia-
towy Dzień Seniora, Forum Seniorów, 
„Biesiadna Potańcówka”. Rada Seniorów 
Powiatu Wrocławskiego ogłosiła także 
konkurs fotograficzny pn. „Powiat Wro-
cławski w obiektywie”. 
W tym roku, już po raz dwudziesty czwart 
odbyła się uroczystość wręczenia stypen-
diów w ramach Programu Stypendialnego 
Rady Powiatu Wrocławskiego dla najlep-
szych uczniów szkół dla młodzieży na rok 

szkolny 2023/2024. W  tym roku po raz 
drugi przyznano także Nagrodę Sportową 
Zarządu Powiatu Wrocławskiego. 
Nie mniej działo się w  obszarze Ochrony 
Środowiska. W tym roku przy współpracy 
z  Dolnośląskim Zespołem Parków Krajo-
brazowych już po raz XI zorganizowano 
Konkurs „Przyroda wokół nas” i warszta-
ty ekologiczne. Standardowo odbywały się 
cykliczne pomiary poziomu zanieczysz-
czeń w  powietrzu, przyznano dotacje ce-
lowe dla spółek wodnych, a  także prowa-
dzono prace nad „Programem Ochrony 
Środowiska dla Powiatu Wrocławskiego na 
lata 2024–2030”.
Dużą aktywność wykazała się także Rada 
Biznesu Powiatu Wrocławskiego. Człon-
kowie Rady chętnie współpracowali z Za-
rządem Powiatu, Pierwszym Urzędem 
Skarbowym, Powiatowym Urzędem Pracy 
i  Klubem Młodego Przedsiębiorcy, akty-
wizującym uczniów PZS Nr 1 w  Krzy-
żowicach i  PZS Nr 3 w  Sobótce do po-
dejmowania działań w  zakresie rozwoju 
przedsiębiorczości.
Mijający rok był też okresem wielu pro-
jektów z  zakresu profilaktyki i  promocji 
zdrowia. Bezpłatne programy polityki 
zdrowotnej w  zakresie profilaktyki cho-
rób odkleszczowych (boreliozy), wczesne-
go wykrywania nowotworów głowy i  szyi 
oraz w zakresie profilaktyki chorób układu 
sercowo - naczyniowego, nadciśnienia tęt-
niczego oraz hipercholesterolemii „Powiat 
Wrocławski promuje e – zdrowie: zdalne 
wsparcie psychologiczne dzieci i młodzie-
ży”, akcja medyczno – profilaktyczna Bia-
ła Niedziela czy uruchomienie wsparcia 
dla dzieci i młodzieży w kryzysie poprzez 
platformę www.liniaspecjalna.pl, to sztan-
darowe projekty realizowane w  zakresie 
zdrowia. 
Rok 2023 r. to szczególny czas dla nas, sa-
morządowców. To właśnie 25 lat temu Sejm 
RP uchwalił reformę administracyjną po-
wołującą do życia, obok gmin, samorządy 
wojewódzkie i powiatowe. Władze Powiatu 
Wrocławskiego przy tej okazji zorganizo-
wały Konferencję naukową pn.: „Historia, 
rozwój i  perspektywy Powiatu Wrocław-
skiego” oraz piknik połączony z  Dniem 
otwartym urzędu. Wydarzenie było okazją 
do poruszenia niezwykle interesujących 
tematów oraz podsumowania dotychcza-
sowej działalności powiatu.
Niedaleko nas, w kraju sąsiada zza wschod-
niej granicy, dzieje się historia, o której za-
pewne będą uczyć się przyszłe pokolenia 
ze szkolnych podręczników. Wsparcie dla 
mieszkańców Ukrainy napływało z powia-
tu wrocławskiego od pierwszych dni po 
wybuchu wojny. W pomoc włączyli się tak-
że zagraniczni partnerzy: Powiat Borken 
i Europejska Wspólnota Alzacji. 
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Małopolska ma olbrzymie 
możliwości

To był kolejny pracowity rok w Małopol-
sce. Region rozwija się bardzo dynamicz-
nie. - Mogę powiedzieć, że pod pewnymi 
względami był to w  naszej Małopolsce 
rok wybitny i historyczny - mówi Witold 
Kozłowski, Marszałek Województwa Ma-
łopolskiego 
Małopolska rozwija się medal, a  rok 2023 
był tego dobrym potwierdzeniem. - W mo-
jej ocenie wydarzeniem roku, a  zarazem 
imponującą prezentacją małopolskich moż-
liwości, były III Igrzyska Europejskie Kra-
ków-Małopolska 2023 - mówi marszałek 
Witold Kozłowski. 

Wyzwanie, któremu wspólnie 
sprostaliśmy
Na starcie Igrzysk Europejskich 2023 
stanęło prawie 6400 sportowców, rywa-
lizujących w  29 dyscyplinach i  253 kon-
kurencjach. Reprezentacja Polski łącznie 
wywalczyła 50 medali. Przedsięwzięcie, 
którego sercem była Małopolska, przepro-

wadzono z precyzyjną koordynacją w czte-
rech regionach naszego kraju i 15 miastach. 
- To było olbrzymie wyzwanie, któremu 
wspólnie sprostaliśmy, pomimo ogólno-
światowej pandemii koronawirusa i agresji 
Rosji na Ukrainę. Igrzyska Europejskie były 
największym wydarzeniem sportowym nie 
tylko w  Europie, ale prawdopodobnie tak-
że na świecie. Udowodniliśmy, że potrafi-
my organizować duże imprezy sportowe. 
To bezcenne doświadczenie. Przypomnę, 
że podczas wrześniowego II Europejskiego 
Kongresu Turystyki i Sportu w Zakopanem 
Prezydent RP Andrzej Duda oficjalnie ogło-
sił, że Polska będzie kandydować do zor-
ganizowania w  2036 roku Letnich Igrzysk 
Olimpijskich - mówi marszałek Małopolski 
Witold Kozłowski.

Igrzyska motorem rozwoju regionu
Igrzyska Europejskie zwiększyły rozpo-
znawalność Małopolski jako regionu i jako 
marki. Sygnał telewizyjny z Igrzysk Euro-

pejskich trafił do 41 nadawców z  37 kra-
jów europejskich oraz 17 krajów w  Ame-
ryce Południowej. Wyprodukowano 580 
godzin sygnału telewizyjnego. Wszystko 
można było obejrzeć również w  transmi-
sjach internetowych. Same tylko uroczy-
stości otwarcia i  zamknięcia Igrzysk Eu-
ropejskich na kanałach TVP obejrzało na 
żywo dwa miliony widzów. - Prezes spółki 
Igrzyska Europejskie pracuje nad raportem 
końcowym, ale już dziś mogę powiedzieć, że 
ekwiwalent promocyjny sięga 400 milionów 
złotych w  Polsce oraz aż dwóch miliardów 
złotych na rynkach zagranicznych. Te liczby 
i kolosalne kwoty robią wrażenie. Igrzyska 
Europejskie były dla Małopolski pod wie-
loma względami znakomitą i bardzo opła-
calną inwestycją - ocenia marszałek Witold 
Kozłowski.
Igrzyska Europejskie wiązały się z wieloma 
inwestycjami m.in. w drogową infrastruk-
turę. Dobra współpraca samorządu wo-
jewództwa małopolskiego i  Ministerstwa 
Infrastruktury, właśnie w  trakcie przygo-
towań do III Igrzysk Europejskich Kra-
ków-Małopolska 2023, zaowocowała wie-
lomilionowymi projektami drogowymi 
w  samym Krakowie oraz regionie. Or-
ganizacja Igrzysk Europejskich wpływa-
ła na wiele obszarów życia i  gospodarki 
Małopolski. - Dlatego raz jeszcze dziękuję 
wszystkim osobom i  instytucjom, które za-
angażowane były w realizację tego wielkie-
go przedsięwzięcia - mówi marszałek woje-
wództwa.

Debata o przyszłości na Krynica 
Forum
W  Małopolsce wiele się dzieje. Miejscem 
międzynarodowej debaty była we wrze-
śniu Krynica-Zdrój. Partnerem Głównym 
wydarzenia Krynica Forum 2023 było 
Województwo Małopolskie. W dyskusjach 
wzięli udział eksperci, naukowcy, politycy, 
członkowie rządu i  samorządów. Wśród 
gości specjalnych znaleźli się m.in. prezy-
dent Andrzej Duda, który objął patronatem 
to wydarzenie, prezydent Litwy Gitanas 
Nausėda, premier Republiki Korei Han 
Duck-soo i były prezydent Słowenii Borut 
Pahor. Nie mogło zabraknąć także gości 
zaproszonych z Ukrainy. Program Krynica 

Forum 2023 obejmował blisko 100 paneli 
dyskusyjnych. Kulminacyjnym punktem 
było Forum Koreańsko-Polskie, podczas 
którego przedstawiciele firm koreańskich 
i polskich rozmawiali o wspólnych inicja-
tywach biznesowych w  obszarze energe-
tyki atomowej i  przemyśle zbrojeniowym. 
- Obecnie myślimy już o  kolejnej edycji 
Forum, na którą już teraz przedsiębiorców 
i przedstawicieli biznesu zapraszam - mówi 
marszałek Witold Kozłowski.

Europa docenia małopolską 
przedsiębiorczość
Małopolska dynamika rozwoju jest doce-
niana na arenie międzynarodowej, o czym 

świadczy także prestiżowe wyróżnienie 
w konkursie o nagrodę „Europejski Region 
Przedsiębiorczości”. Konkurs organizowa-
ny jest przez Komitet Regionów we współ-
pracy m.in. z  Komisją Europejską oraz 
Parlamentem Europejskim. Małopolska 
jest pierwszym regionem w Europie, który 
otrzymał takie wyróżnienie, jednocześnie 
posiadając już od 2016 r. tytuł Europejskie-
go Regionu Przedsiębiorczości. - To wielki 
sukces Małopolski. Rokrocznie nagradzane 
są tylko trzy regiony z całej Europy. W tym 
roku po raz pierwszy przyznano dodatkowe 
wyróżnienie specjalne, które Małopolska 
otrzymała jednogłośnie, decyzją wszystkich 
członków jury, reprezentujących najważ-
niejsze europejskie instytucje. Podkreślenia 

Kolej na Małopolskę!

wymaga, iż konkurs jest kierowany do miast 
i regionów z 27 państw członkowskich UE, 
a  więc konkurencja była ogromna - mówi 
marszałek Witold Kozłowski.
Bycie w  gronie Europejskich Regionów 
Przedsiębiorczości to nie tylko prestiż, 
ale przede wszystkim możliwość wspólnej 
realizacji ciekawych międzynarodowych 
inicjatyw. - Chcemy efektywnie to wykorzy-
stać i akcentować na poziomie europejskim 
działania, które podejmujemy w  Małopol-
sce na rzecz wspierania biznesu oraz two-
rzenia przyjaznego ekosystemu dla rozwoju 
przedsiębiorczości - podkreśla gospodarz 
regionu.

Ostatnie lata to systematyczny rozwój 
usług kolejowych organizowanych przez 
Województwo Małopolskie. W rozkładzie 
jazdy 2023/2024 Operatorzy: Polregio S.A., 
Koleje Małopolskie Sp. z o.o. i Koleje Ślą-
skie Sp. z o.o. wykonają łącznie rekordową 
pracę eksploatacyjną przekraczającą 9 mln 
pociągokilometrów.
Kontynuując działania na rzecz rozwoju 
kolejowych usług pasażerskich w regionie, 
uruchomiono nowe połączenia do Oświę-
cimia – przedłużając relację kursów Kra-
ków – Podbory Skawińskie/Przeciszów. 

Ogółem z Oświęcimia do Krakowa pociągi 
kursują co godzinę zarówno przez Trzebi-
nię jak i  Skawinę. Powróciły również po 
ponad trzech latach przerwy codzienne 
pociągi do Czechowic-Dziedzic. W  po-
przednim roku pojawiły się nowe połącze-
nia Kraków – Olkusz. Dobiega także koń-
ca trwająca wiele lat modernizacja trasy 
z  Krakowa do Zakopanego, co zaowocuje 
większą liczbą pociągów do stolicy Tatr.
Województwo Małopolskie sukcesywnie 
rozbudowuje kolejowy park taborowy. 
Najnowsze pojazdy w  liczbie 13 szt. zo-

stały dostarczone w roku 2021. Pojazdy te 
zapewniają najwyższe standardy komfortu 
i  bezpieczeństwa podróży. Zrealizowana 
została także inwestycja pn. „Budowa i wy-
posażenie zaplecza technicznego do obsłu-
gi taboru kolejowego” Kolei Małopolskich, 
mająca na celu całościowe wsparcie regio-
nalnych przewozów kolejowych w  Mało-
polsce. - Naszym celem jest zlikwidowanie 
zjawiska wykluczenia komunikacyjnego 
w Małopolsce. Wszystkie działania są skie-
rowane na realizację celu, jakim jest rów-
nomierny rozwój całego regionu. Sprawny 
transport pozwala na pełny rozkwit poten-
cjału, jaki posiada każdy z  zakątków na-
szego województwa – mówi wicemarsza-
łek województwa małopolskiego Łukasz 
Smółka
Dopełnieniem oferty kolejowej jest stwo-
rzony przez Województwo, we współpracy 
z  Miastem Krakowem i  Gminami wcho-
dzącymi w  skład Stowarzyszenia Metro-
polia Krakowska, zintegrowany system 
taryfowo-biletowy. Dzięki obowiązującym 
od dnia 1 sierpnia 2023 r. ofertom – „Bi-
let Metropolitalny” i  „Małopolski Bilet 
Zintegrowany” – mieszkańcy naszego wo-
jewództwa otrzymali możliwość podró-
żowania zarówno uruchamianymi przez 
Województwo Małopolskie pociągami 
i autobusami (Autobusowe Linie Dowozo-
we), jak i  komunikacją miejską w  Krako-
wie oraz gminną komunikacją autobusową 
organizowaną na terenie aglomeracji kra-
kowskiej. Oferta biletów jest zróżnicowa-
na (obejmuje zarówno bilety czasowe, jak 
i miesięczne) i łatwo dostępna – wszystkie 
rodzaje biletów dostępne są w  należącym 
do Województwa Małopolskiego systemie 
pn. Małopolska Karta Aglomeracyjna.Łukasz Smółka Wicemarszałek Województwa Małopolskiego

Witold Kozłowski Marszałek Województwa Małopolskiego



Tworzymy
gwarantujemy

edukujemy

Rok 2023 dobiega

końca, za chwilę wejdziemy

w nowe!

Korzystając

z okazji, chcielibyśmy

Państwu serdecznie

podziękować za zaufanie,

partnerstwo i dobrą energię,

która płynęła do nas przez minione

12 miesięcy. Mamy nadzieję, że zbliżające

się święta przyniosą Państwu ogrom ciepła,

uśmiechu i relaksu, a nowy – 2024 rok – hojnie 

obdarzy sukcesami.

Pozostańmy w kontakcie! 

Zarząd oraz Pracownicy
Towarowej Giełdy Energii S.A.

Towarowa Giełda Energii


